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KuĢların korunmasında üreme alanlarının belirlenmesi ve öncelikli olarak koruma altına 

alınması, nesillerinin sürdürülmesi açısından oldukça önemlidir. Bu çalıĢmada Zonguldak 

Filyos Havzasında bulunan balıkçılların üreme alanlarının ve üreme baĢarılarının belirlenmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu amaçla ġubat-Eylül 2015 tarihleri arasında Gri balıkçıl (Ardea cinerea), 

Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax) ve Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta)‟ın Filyos 

Deltası (Zonguldak)‟ndaki yuvalanma alanları ve üreme baĢarıları çalıĢılmıĢtır.  

 

Zonguldak‟ta balıkçıllara ait iki farklı üreme bölgesi (Bakacakkadı ve Çaycuma Kent Ormanı) 

tespit edilmiĢtir. Bakacakkadı Üreme Bölgesi‟nde toplam 79 balıkçıl yuva (Gri balıkçıl: 57, 

Gece balıkçılı: 13, Küçük akbalıkçıl: 9) ve yuva yoğunluğu 0,016 yuva/m² olduğu tespit 

edilmiĢtir. Çaycuma Kent Ormanı Üreme Bölgesi‟nde ise toplam 74 yuva (Gri balıkçıl: 14, 

Gece balıkçılı: 44, Küçük akbalıkçıl: 16) ve yuva yoğunluğu 0,019 yuva/m² olarak tespit 

edilmiĢtir.  
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ÖZET (devam ediyor) 

 

Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçılların koloni halinde birlikte üredikleri tespit 

edilmiĢtir. Üreme alanlarına ilk gelen türün Gri balıkçıl olduğu (ġubat sonu) ve daha sonra 

aynı zaman aralığında Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçılın geldiği (Nisan baĢı) tespit 

edilmiĢtir. Üreme faaliyetleri sona erdiğinde ise Ağustos baĢı ve ortası gibi üç türün de 

alanları terk ettikleri gözlenmiĢtir. Ġki üreme bölgesinden 3 balıkçıl türü için toplamda 372 

tüylenen yavru tespit edilmiĢ ve bu yavrulardan 143 tanesinin uçtuğu gözlenmiĢtir. 

 

Bakacakkadı Bölgesi‟nde balıkçılların yuvalanmak amacıyla Platanus orientalis (Doğu 

çınarı), Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ise Fraxinus angustifolia (DiĢbudak) ağaçlarını 

tercih ettikleri tespit edilmiĢtir. Ġki üreme alanında toplam 12 yuvaya ait ölçümler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bakacakkadı Bölgesi‟nde Gri balıkçıllarının en üst dallarda (23,39 ± 0,06 

m), Küçük akbalıkçılların orta dallarda (19,89 ± 0,44 m) ve Gece balıkçılının en alt dallarda 

(18,03 ± 0,03 m) yuvalandığı; Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ise Gri balıkçılların en üst 

dallarda (30,7 ± 0,54 m), Gece balıkçılı (23,17 ± 0,05 m) ve Küçük akbalıkçılın orta dallarda 

(23,11 ± 2,9 m) yuvalandığı tespit edilmiĢtir. Fakat; yuvalarının yerden yüksekliğinin, iki 

üreme bölgesinde bulunan balıkçıllar arasında istatistiksel olarak bir fark görülmedi (P>0,05). 

 

Toplamda 26 yuvada yapılan gözlemler ile predasyon, tüylenen yavru sayısı ve uçan yavru 

sayısı gözlemlenerek yumurta sayıları tahmin edilmiĢtir. Bu tahminlere göre, 3 türe ait tahmin 

edilen kuluçka büyüklüğü (Gri balıkçıl: 4,4 ± 0,8, Gece balıkçılı: 3,8 ± 0,6 ve Küçük 

akbalıkçıl: 3,8 ± 0,68) tespit edildi. Tüylenme baĢarısı (Gri balıkçıl: 3,4 ± 1,01, Gece balıkçılı: 

3 ± 0,6 ve Küçük akbalıkçıl: 2,6 ± 0,9) tespit edilmiĢtir.  

 

Yapılan çalıĢma ile Filyos Vadisi'nin Batı Karadeniz Bölgesi genelinde çalıĢılan balıkçıl 

türlerinin en yüksek sayılarda ürediği önemli bir alan olduğu ve alanın korunmasının önemi 

ortaya konulmuĢtur. 

 

Anahtar Sözcükler: Gri balıkçıl, Gece balıkçılı, Küçük akbalıkçıl, Üreme baĢarısı, 

Yuvalama alanı, Filyos Deltası, Zonguldak. 

 

Bilim Kodu: 401.04.00 
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(BLACK-CROWNED NIGHT HERON: NYCTICORAX NYCTICORAX, GREY HERON: 

ARDEA CINEREA AND LITTLE EGRET: EGRETTA GARZETTA) IN FILYOS DELTA 
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Merve ÜNAL 
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Thesis Advisor: Prof. Dr. Mustafa SÖZEN 

December 2015, 119 pages 

 

Determination of breeding areas when it comes to protection of birds and primarily put them 

under protection is very important for sustainability of their generations. In this study, it was 

aimed to determine the nesting sites and breeding success of Ardeids in Zonguldak Filyos 

Basin. For this purpose, nesting sites and breeding success of Grey heron (Ardea cinerea), 

Black-crowned night heron (Nycticorax nycticorax) and Little egret (Egretta garzetta) at Filyos 

Delta (Zonguldak) between February and September in 2015 has been studied. 

 

Two different breeding areas of Ardeids were found (Bakacakkadı and Çaycuma Kent Ormanı) 

in Zonguldak. In Bakacakkadı breeding area, 79 Ardeids‟s nests were identified (Grey heron: 

57, Black-crowned night heron: 13, Little egret: 9) and nest densitiy for these nests were 

calculated as 0,016 nest/m². In Çaycuma Kent Ormanı breeding area 74 Ardeids‟s nests were 

also identified (Grey heron: 14, Black-crowned night heron: 44, Little egret: 16) and nest 

densitiy for these nests were calculated as 0,019 nest/m². 
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ABSTRACT (continued) 

 

It was observed that Grey herons, Black-crowned night herons and Little egrets bred in colonies. 

Grey herons come first to the breeding areas (late February) then Black-crowned night herons and 

Little egrets arrive to the breeding areas in the same time (early April). It was observed that 

Ardeids left before middle of august when their breeding activities ended. It was observed that 

from the 372 feathered nestlings, 143 of them flew away from the nest successfully at two 

different breeding areas. 

 

It was found that ardeids in Bakacakkadı breeding area, preferred Platanus orientalis (Oriental 

plane) for nesting, Ardeids in Çaycuma Kent Ormanı breeding area, preferred Fraxinus 

angustifolia (Narrow-leaved ash) for nesting. In total, 12 nests were observed and surveyed at 

aforementioned breeding areas. In Bakacakkadı breeding area it was observed that Grey herons 

nest at highest branches (23,39 ± 0,06 m). While Little egrets choose middle height branches to 

nest, Black-crowned night herons choose to nest lowest branches (18,03 ± 0,03 m) when 

compared with other ardeids. Like Bakacakkadı breeding area Grey herons nest at highest 

branches (30,7 ± 0,54 m) in Çaycuma Kent Ormani breeding area. However it was observed that 

in Çaycuma Kent Ormani breeding area Little egrets (30,7 ± 0,54 m) and Black-crowned night 

herons (23,17 ± 0,05 m) choose to nest in the middle height branches. However, there were no 

sufficient statistical differences (P>0.05) in height of the nests between species. 

 

Number of eggs were estimated with observating predation, number of offspring fledge and fly in 

total of 26 nests. According to these sets of observations, cluster size (Grey heron: 4.4 ± 0.8, 

Black-crowned night heron: 3.8 ± 0.6 and Little egret: 3.8 ± 0.68) of these 3 species was 

estimated. Fledging success (Grey heron: 3.4 ± 1.01, Black-crowned night heron: 3 ± 0.6 and 

Little egret: 2.6 ± 0.9) of these 3 species was estimated. 

 

With this study, it was pointed out that Zonguldak Filyos Basin is one of the important areas when 

it comes to studied Ardeids in the northwest part of Black Sea Region which should be protected. 

 

Key Words: Grey heron, Black-crowned night heron, Little egret, Breeding Success, Nest 

Sites, Filyos Deltası, Zonguldak. 

 

Science Code: 401.04.00 
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BÖLÜM 1 

 

GĠRĠġ 

 

KuĢlar, yaklaĢık 150 MYÖ (milyon yıl önce) Jura döneminde ortaya çıkmıĢtır (Gill 2007). 

Mezozoik dönem boyunca bipedal (iki ayağı üzerinde yürüyen) sürüngenlerden farklılaĢmaya 

baĢlayarak „Aves‟ sınıfını oluĢturmuĢlardır (Gatesy and Middleton 1997). Uçabilme 

yetenekleri sayesinde diğer canlıların ulaĢamadığı yerlere kolayca ulaĢabilirler. Bu yüzden 

kuĢları, farklı habitat ve farklı iklim özelliklerine sahip bölgelerde görmek mümkündür 

(Ziswiler 1976). 

 

Sulak alanlar, kuĢ biyoçeĢitliliği için vazgeçilmez alanların baĢında gelmektedir. Türkiye‟nin 

1994 yılında Ramsar SözleĢmesini imzalamasından sonraki süreçte ülkemizde toplam 14 

ramsar alanı (sulak alan) kabul edilmiĢtir (Çağırankaya ve Meriç 2013). Sulak alan; suları 

tatlı, tuzlu ve acı olabilen gölleri, bataklıkları, akarsuların durgun kısımları ve denizlerin alçak 

kısımları kapsayan derinliği 6 m‟den az olan yerleri kapsar (Cirik 1993). Sulak alanlar, 

yeryüzünün yaklaĢık % 6‟sını kapsamaktadır (Schuyt and Brander 2004). Yurdumuzda ise 

yaklaĢık olarak bir milyon hektar sulak alan bulunmaktadır (Munsuz ve Ünver 1983). Sulak 

alanlar, canlılar ve ekolojik dengenin devamlılığı için büyük bir öneme sahiptir. Bölgede 

bulunan sulak alanlar ise, göçmen kuĢlar için dinlenme, beslenme aynı zamanda yuvalama 

yerlerini oluĢturmaktadır (Yarar ve Magnin 1997). 

 

Günümüzde dünya çapında 10000 kadar kuĢ tür sayısı ile omurgalı hayvanların önemli 

sınıflarından birisidir. Türkiye ise 481 kuĢ türüne ev sahipliği yapmaktadır (Bacak vd. 2015). 

Türkiye, Batı Palearktik‟te zengin kuĢ faunasına sahip bölgelerden birisidir. Çünkü birçok 

habitat tipinin bulunması, önemli göç yollarının üzerinde konumlanması ve coğrafik konumu 

bu özellikler arasında sayılabilir (Magnin et al. 2000). Türkiye, biyolojik çeĢitlilik açısından 

da önemli olan bir yere sahiptir. Türkiye, dünyada yaĢayan kuĢ türlerinin yaklaĢık % 5‟i, 

memeli türlerinin ise yaklaĢık % 2,9‟una ev sahipliği yapmaktadır. (ġekil 1.1). Batı Palearktik 

Bölge sınırında, doğusu Kafkas Dağları ve Hazar Denizi gibi aĢılması güç engellerle çevrili 
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olmasından dolayı ve kuzeyden güneye doğru Avrupa - Asya ve Afrika arasında kara 

bağlantısı oluĢturması nedeniyle Türkiye, göç eden türler için çok önemli bir geçiĢ bölgesi 

sayılmaktadır (BarıĢ 2000). 

 

KuĢlar, bir ekosistemden hızlı etkilenen ve hızlı tepki gösteren canlılardandır. Bu yüzden bir 

alanın kuĢ faunasının zenginliği, o alanın ekolojik durumunun göstergesidir. Bir sulak alanın 

sağlıklı olması, o bölgede yaĢayan hayvan çeĢitliliğini de pozitif yönde etkilemektedir. Bu 

çeĢitlilik; topoğrafya, hidroloji, toprak tipi ve vejetasyonlarının çeĢitli koĢullarından 

kaynaklanmaktadır. Tipik bir sulak alan, sadece tek bir balıkçıl türünden değil, farklı 

balıkçılların bulunduğu ve bu türlerin kolayca besin bulabildiği bir alandır. Sulak alanların 

biyoçeĢitliliği,  mevcut türlerin çeĢitliliği ile ölçülür. Birincil üreticiler (bitkiler), tüketiciler 

(küçük ve büyük otoburlar), predatörler ve balıkçıllar gibi üst predatörlere çeĢitli beslenme 

fırsatları oluĢtururlar. Bu nedenden dolayı balıkçıllar, sulak alanlardaki değiĢikliklerden 

etkilenen türlerdir (Mckilligan 2005). 

 

Uzun ayaklı su kuĢlarının üreme parametreleri, populasyonun, komünitenin ve ekosistemin en 

hassas biyo - indikatörleri olarak değerlendirilebilir. Çünkü bu kuĢlar, çevresel değiĢikliklere ilk 

tepki verenlerdendir (Temple and Wiens 1989). Bu nedenle de dağılımları, habitat kullanımı, 

üreme biyolojisi, besin arama habitatı ve hava kirliliği indikatörleri göz önünde bulundurularak 

önemli çalıĢmalar yapılmıĢtır (Fasola 1986, Tsachalidis 1990, Kushlan 1993, Kazantzidis et al. 

1997, Kazantzidis 1998, Kushlan and Hafner 2000, Goutner et al. 2001 a, b). 

 

 

ġekil 1.1 KuĢ çeĢitliliğinin tüm dünyadaki dağılımı (URL-1). 
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Sulak alanları kullanan kuĢların bu alanlardaki üreme baĢarısı, alanın biyolojik özelliklerinin 

pek çok yapısını yansıtan önemli ipuçları sunmaktadır. Çünkü bu veriler alanın; trofik yapı, 

insan etkisi ve sulak alanların kontaminasyonu, sulak alanların indikatörleri gibi 

değerlendirilirler (Custer and Osborn 1977).  

 

Türkiye‟deki kuĢ üreme dönemi, Batı Palearktik‟in doğu ve kuzey bölgeleri ile 

karĢılaĢtırıldığında birbirine çok benzerdir. Örneğin; yuvalanma, genellikle ilkbahar ve yazın 

baĢlarında gerçekleĢir. Ġlk yumurtalar, Ocak ayında görülmeye baĢlar (Ak kuyruklu kartal, 

Sakallı akbaba gibi). Birkaç tür ise Mart ayında yumurtlamaya baĢlar (Gri balıkçıl, Karabatak, 

Tepeli pelikan gibi). Fakat çoğunlukla üreme dönemi mart ve temmuz ayları arasındadır. 

Üreme dönemini etkileyen genel faktörler, çoğunlukla üreme döneminin zamanlaması ile 

ilgilidir. Bu faktörler; gün uzunluğu, alanın deniz seviyesinden yüksekliği, enlem farkı, 

sıcaklığı ve yuvalanmak için gerekli besinin varlığı gibi nedenlerden oluĢur (Kirwan et al. 

2008). 

 

Türkiye‟de toplam 300 kuĢ türünün düzenli olarak ürediği düĢünülmesine rağmen, bu 300 kuĢ 

türünden 291 tanesinin kesin üreme kayıtları bulunmaktadır. Ülkemizde kesin üreme kaydı 

bulunmayan türler; Sülün (Phasianus colchicus), Yelkovan (Puffinus yelkouan), Arı Ģahini 

(Pernis apivorus), Küçük orman kartalı (Clanga pomarina), Paçalı baykuĢ (Aegolius 

funereus), Kara ağaçkakan (Dryocopus martius), Ak sırtlı ağaçkakan (Dendrocopos leucotos), 

Orman tırmaĢıkkuĢu (Certhia familiaris) ve Sarı kirazkuĢu (Emberiza citrinella)‟dur (Kirwan 

et al. 2008). 

 

1.1 TÜRKĠYE’DE YAPILMIġ BAZI ORNĠTOLOJĠK ÇALIġMALAR 

 

Türkiye kuĢları hakkında ilk çalıĢmalar, 1555‟li yıllarda baĢlamıĢtır. Bu yıllardaki ilk 

çalıĢmalar, Pierre Belon 1548‟de bir gezi kitabında “L‟histoire de la nature des Oyseaux” 

(1555) kuĢlara da yer vermiĢtir. 1950-1954 yılları arasında Ali Wahby tarafından “Les 

oiseaux de la region de Stamboul et de ses environs” adlı kitabı yayınlamıĢtır. 1720 yılında ise 

W. Sherard Ġzmir çevresinden Ġzmir yalıçapkını (Alcedo smyrnensis) örnekleri toplamıĢtır. 

1792 ve 1796 yılları arasında ise G. A. Oliver, Ġstanbul Boğazı‟nda Yelkovan sayılarını 

kaydetmiĢtir. Hugh Strickland, 1835 ve 1836 yıllarındaki gözlemlerinde Ġzmir‟den 129 kuĢ 

türünü listelemiĢtir. L. Rigler, 1840-1860 yılları arasında 164 kuĢ türünü listelemiĢtir. 
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Johannes Krüper 1863 ve 1894 yılları arasında Türkiye‟den yeni kayıtlar girmiĢtir (Lanius 

nubicus, Oenanthe isabellina, Irania gutturalis ve Accipiter brevipes) (Kirwan et al. 2008). 

 

Türkiye‟de ornitolojik ilk akademik çalıĢmalar, 1880‟li yıllarda baĢladığı görülmektedir. Bu 

yıllardaki ilk çalıĢmalar Danford tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir (Danford 1877).  

 

1900'lü yıllardan ilk kayıtlar 1901 - 1911 arasında Brown'a aittir. 1920'lerde Türk Biyolog Ali 

Wahby ise Leylek türünü ilk kez halkalayan kiĢi olmuĢtur. Daha sonraki yıllarda Curt 

Kosswig ülkenin farklı bölgelerini gezerek ornitolojik kayıtlar bildirmiĢtir (Kosswig 1941). 

 

Ergene (1945), „Türkiye‟nin KuĢları‟ adlı kuĢlar hakkında ilk Türkçe kitabı yayınlamıĢtır. 

Tansu Gürpınar 1960'lı yıllardan itibaren kuĢlar hakkında pek çok çalıĢma dahil çok sayıda 

doğa koruma çalıĢmasına katılmıĢtır.  Baran ve Yılmaz (1984), „Ornitoloji Dersleri‟ adlı 

kitaplarını yayınlamıĢlardır. Kiziroğlu (1989, 1993), „Türkiye‟nin KuĢları‟ adlı kitapla 

ornitolojik çalıĢmalarda ön planda olmuĢtur. Curt Kosswig, 1958'de Manyas Gölünün Milli 

Park ilan edilmesini sağlamıĢtır. Guy Kirwan 1991-1993 yılları arasında Türkiye'de 2 yıl 

süreyle ornitolojik çalıĢmalar yapmıĢtır. “The Birds of Turkey”, Türkiye‟nin kuĢlarına dair 

detaylı bilgi veren kitaplardan biri olmuĢtur (Kirwan et al. 2008). 

 

1.1.1 Zonguldak’taki Ornitolojik ÇalıĢmalar 

 

Zonguldak bölgesindeki ilk kuĢ çalıĢmaları, 1946 - 1948 arasında Çatalağzı Bölgesi‟nde 

gerçekleĢtirilmiĢ ve 115 kuĢ türü listelenmiĢtir (Ogilvie 1954).  

 

Albrecht (1977), 1976 - 1977 yılları arasında Zonguldak‟ta su kuĢu sayımları yapmıĢ ve 65 

kuĢ türünü tespit etmiĢtir. Daha sonraki bir çalıĢma, 1976 - 1978 yıllarında Ereğli Bölgesi‟nde 

kuĢ gözlemler yapılmıĢ ve toplam 132 kuĢ türü listelenmiĢtir (Albrecht 1986).  

 

SarıbaĢ vd. (2008), Zonguldak Ġli BiyoçeĢitlliği rehber kitabı oluĢturulmuĢ ve alanda 

gözlemlenen karayosunu, çiçekli bitki, balık, amfibi, sürüngen, kuĢ ve memeli listeleri 

verilmiĢtir. Bu çalıĢmada da toplam 240 kuĢ türü listelenmiĢtir. 

 

Sözen vd. (2012), 2012 yılına kadar yapılmıĢ tüm gözlemleri değerlendirerek, Zonguldak‟ta 

296 kuĢ türünün olduğunu bildirmiĢlerdir. 
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Sözen vd. (2015), Zonguldak‟taki tüm kuĢ türleri, habitatları ve aylara göre görülme sıklıkları 

gibi bilgiler veriler ön planda tutulmuĢ ve toplam 301 kuĢ türü tespit edilmiĢtir. Bu alana ait 

rehber kitap oluĢturulmuĢ ve Zonguldak Ġli‟ndeki gözlemlenen tüm kuĢ türleri, bu kitapta 

verilmiĢtir.  

 

Zonguldak Bölgesindeki kuĢ çalıĢmaları değerlendirildiğinde, çalıĢmaların sayıca az olması 

ve bu çalıĢmaların genellikle kuĢ gözlem ve ilin fauna tespiti gibi çalıĢmalarla sınırlı kaldığı 

görünmektedir. 

 

1.2 TÜRKĠYE’DE GECE BALIKÇILI (NYCTICORAX NYCTICORAX), GRĠ 

BALIKÇIL (ARDEA CINEREA) VE KÜÇÜK AKBALIKÇIL (EGRETTA 

GARZETTA) TÜRLERĠNĠN ÜREME BĠYOLOJĠSĠ HAKKINDAKĠ YAPILMIġ 

ÇALIġMALAR 

 

Türkiye‟de gözlemlenen dokuz balıkçıl türünün tümü ülkemizde üremektedir. Bu 9 balıkçıl 

türünün Türkiye‟deki çalıĢmaları sırayla Ģöyledir;  

 

Ardea cinerea'nın üremesi Uzun (2009) tarafından Sakarya‟da, AyaĢ (2008) tarafından 

Ankara‟da çalıĢılmıĢtır. Nycticorax nycticorax'ın üremesi Türkiye‟de AyaĢ (2008) tarafından 

Ankara‟da ve DurmuĢ ve Adızel (2010) tarafından Van Gölü‟nde çalıĢılmıĢtır. Egretta 

garzetta'nın üremesi AyaĢ (2008) tarafından Ankara‟da çalıĢılmıĢtır. Ardeola ralloides, Ardea 

purpurea ve Ixobrycus minutus üremesi, OnmuĢ (2008) tarafından Gediz Deltası‟nda üreyen 

su kuĢ türlerinin yuvalama alanlarının izlenmesi çalıĢmasında bu üç türün bu bölgede 

ürediğini belirtmiĢtir. Ardea alba ve Bubulcus ibis BarıĢ vd. (2010) tarafından Samsun‟da 

ürediği belirtilmiĢtir. Botaurus stellaris Eken vd. (2006) Ağrı‟da ürediğini belirtmiĢlerdir. 

 

Karauz vd. (2007), Manyas (KuĢ) Gölü‟nde 2000 - 2004 yıllarına ait Gece balıkçılının 

populasyon sayısını 892 çift olduğunu belirtmiĢlerdir. Boyraz (2005), Sultan Sazlığı‟ndaki 

Balıkçıllar familyasına ait türlerin habitat tercihleri ve dağılımları incelemiĢ ve çalıĢma 

periyodu boyunca, Ardea cinerea (Gri balıkçıl) türüne ait toplam 22 birey ve Egretta garzetta 

(Küçük akbalıkçıl) türüne ait toplam 284 birey kaydetmiĢtir. Ayrıca çalıĢma periyodu 

boyunca, Nycticorax nycticorax (Gece balıkçılı) türüne ait tek bir birey gözlenmiĢtir. 
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AyaĢ (2008), Nallıhan KuĢ Cenneti‟ndeki Balıkçılların (Gri balıkçıl: Ardea cinerea; Gece 

balıkçılı: Nycticorax nycticorax ve Küçük akbalıkçıl: Egretta garzetta) yuvalanma yeri 

özellikleri ve yuva yoğunlukları araĢtırmıĢtır. Toplam olarak 395 yuva (Gece balıkçılı: 254, 

Gri balıkçıl: 103, küçük akbalıkçılı: 38) sayılmıĢ ve bu yuvalardan 244‟ü söğüt ağaçlarında 

(Gece akbalıkçılı: 170, Gri balıkçıl: 44, Küçük akbalıkçılı: 30); 151‟i ise kavak ağaçlarında 

olduğu tespit edilmiĢtir (Gece balıkçılı: 84, Gri balıkçılı: 59, Küçük akbalıkçıl: 8). Sonuçlara 

bakıldığında Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçılın yuvalama yerlerini çoğunlukla Söğüt 

ağacını (Salix spp.), Gri balıkçılın ise çoğunlukla Kavak ağacını (Populus spp.) tercih ettikleri 

görülmüĢtür. AyaĢ (2008), gece balıkçıl yuva yoğunluğunun; yuvanın yerden uzaklığı ve ağaç 

türleri arasında bir iliĢki olmadığı, fakat Gri balıkçıl için bunun tam tersi olduğunu tespit 

etmiĢtir. DurmuĢ (2008), Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax)‟nın 2006 - 2007 yılları 

arasında Van Gölü Havzası‟ndaki biyoekolojisini çalıĢmıĢ ve 1364 aktif yuva tespit edilmiĢtir. 

Üreme döneminin yaklaĢık 7 ay olduğu belirlendiği ve yuvaya bırakılan yumurta sayısının 1 

ile 6 arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. Sayılan 4571 yumurtadan 4206 (% 92) tanesinde 

yavru çıkıĢının gerçekleĢtiği ve çıkan yavrulardan da 3923 (% 93) tanesinin uçtuğu tespit 

edilmiĢtir. Gece balıkçılı, yuva kurmak için, Erik (Prunus sp.), Badem (Amygdalus sp.), 

Bıttım (Pistacia sp.) ve KuĢburnu (Rosa sp.) gibi ağaç türlerini tercih ettiği tespit edilmiĢ, 

fakat içerisinde en fazla tercih edilen ağacın Erik (Prunus sp.) ağacı olduğu saptanmıĢtır. 

 

Metin (2014), 2011 - 2013 yılları arasında Nallıhan KuĢ Cenneti'nde üreyen balıkçıl 

kuĢlarının üreme özelliklerini çalıĢmıĢtır. Gri balıkçıl: Ardea cinerea, Küçük akbalıkçıl: 

Egretta garzetta ve Gece balıkçılı: Nycticorax nycticorax türlerinin koloni halinde ürediğini 

belirlemiĢ ve yuvalarını ise kavak (Populus spp.) ve söğüt (Salix spp.) ağaçlarına yaptığını 

tespit etmiĢtir. Arazi boyunca toplam birey sayıları ise; Gri balıkçıl 1004, Küçük akbalıkçıl 

511 ve Gece balıkçılı 357 birey olduğunu tespit etmiĢtir. 

 

Uzun ve Helli (2014), Poyrazlar Gölü (Sakarya)‟nde Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta) ve 

Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax) üreme dönemindeki davranıĢlarını incelemiĢlerdir. Bu 

çalıĢmada 150 birey Gece balıkçılı ve 180 birey Küçük akbalıkçıl olmak üzere iki balıkçıl 

türünden toplam 330 birey saymıĢlardır. 
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1.3 TÜRKĠYE DIġINDA GECE BALIKÇILI (NYCTICORAX NYCTICORAX), GRĠ 

BALIKÇIL (ARDEA CINEREA) VE KÜÇÜK AKBALIKÇIL (EGRETTA 

GARZETTA) TÜRLERĠNĠN ÜREME BĠYOLOJĠSĠ HAKKINDAKĠ YAPILMIġ 

ÇALIġMALAR 

 

Payne (1983), Gece balıkçıllarının Saginaw Bay‟dan Big Bay de Noc.‟a kadar 8 farklı yerde 

310 çiftin bulunduğunu ve bu türün yaz ziyaretçisi ve bazen transit bir tür olduğunu 

belirtmiĢtir. Tinker (1908), Michigan‟da 1893 ve 1908‟li yılları arasındaki gözlemlerde Gece 

balıkçılların birey sayısını birkaç tane olduğunu bildirmiĢtir. Davis (1912), 1911 yılında ise 

Washington Ulusal Zooloji Parkı‟ndaki ağaçlarda Gece balıkçılı kolonilerini saymıĢ ve 33 yıl 

sonra ise Gece balıkçılların yuva sayısını 50 olarak belirtmiĢtir. Kelly (1920), Amerika‟da 

yaptığı gözlemde Gece balıkçılının yuvalarını, kurumuĢ dallardan yaptığını bildirmiĢtir.  

 

Daha sonraki çalıĢmalar; Gross (1923), Burt (1927), Wood and Wood (1933), Friedmann et 

al. (1950), Tapia (1952), Stewart and Aldrich (1952), Mc Clure et al. (1959; 1959a) ve Weller 

(1961)‟dır. Teal (1965), Gece balıkçılının mayıs ve haziran ayında kuluçkaya baĢladığını 

tespit etmiĢtir. Jenni (1969), Florida‟da gerçekleĢtirdiği çalıĢmada Gece balıkçılının ortalama 

4.1 yumurta yumurtladıklarını belirtmiĢtir. Medway and Lim (1970), Malaya‟da Gece 

balıkçıllarına radyo vericisi takmıĢ ve bölgedeki dağılımlarını incelemiĢlerdir. Collins (1970), 

Gece balıkçılının bazı sumru türlerinin yavrularını yediğini belirtmiĢtir. Bu çalıĢmadan 6 yıl 

sonra ise; Hunter and Morris (1976), yine Gece balıkçılının geceleri Sumru (Sterna hirunda) 

yumurtalarını yediklerini bildirmiĢlerdir. 

 

Burger and Hahn (1977), yaptıkları çalıĢmada kargaların birçok kuĢ türü üzerinde predatör bir 

etkisi olduğunu ve balıkçıl yumurtalarını yediklerini belirtmiĢlerdir. 1980‟li yıllarda ise 

Custer et al. (1980), Spanier (1980), Beaver et al. (1980), Custer and Davis (1982) balıkçıl 

çalıĢmaları devam etmiĢlerdir. 

 

Cannell and Harrington (1984), bazen Gece balıkçılları ile Egretta sp.‟lerin yumurtalarını 

birbirlerinin yuvasına bıraktıklarını bildirmiĢlerdir. Davis (1986), Gece balıkçılının yuva 

bölgesini nasıl seçtiklerini anlamaya çalıĢmıĢ ve çoğunlukla eski yuvaları tercih ettiklerini 

bildirmiĢtir. Perrins (1987), Gece balıkçılının Avrupa‟daki dağılımını incelemiĢtir. Custer and 

Frederick (1990), balıkçıl çalıĢmaların devam etmiĢ ve balıkçılların ilk yumurtasının boyut 

olarak son yumurtadan daha büyük olabileceğini bildirmiĢlerdir. Laubhan et al. (1991), bazı 
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balıkçılların beslenmesini çalıĢmıĢtır. Shieldcastle ve Martin (1995), Kanada‟da üreyen 

balıkçılların populasyonlarını çalıĢmıĢlardır. 

 

Kazantzidis et al. (1997), 1988 - 1990 yılları arasında Yunanistan, Makedonya Axios 

Deltası‟nda simpatrik iki balıkçıl türünün (Gece balıkçılı: Nycticorax nycticorax ve Küçük 

akbalıkçıl: Egretta garzetta) yuva yerleri seçimi ve üreme baĢarısını çalıĢmıĢlardır. Gece 

balıkçıllarının, Küçük akbalıkçıllardan daha erken üreme baĢladığı ve daha yüksek yuvaları 

tercih ettikleri tespit edilmiĢtir. Gece balıkçılı ortalama yuva yüksekliği: 4.21 m ve Küçük 

akbalıkçıl: 3.54 m‟dir. Ayrıca bu çalıĢmada Gece ve Küçük akbalıkçıllar yuvalama için 

genellikle kavak ve kızılağaç tercih ettikleri de bildirilmiĢtir.  

 

Ashkenazi and Dimentman (1998), Kuzey Ġsrail‟deki sulak alanlarda üreyen kuĢları 

çalıĢmıĢlardır. Hoyo et al. (1999), balıkçıl türleri hakkında genel bilgiler vermiĢtir. Katzie et 

al. (1999), karasal ve sucul alanlarda beslenen balıkçılları incelemiĢ ve sucul habitatlarda 

beslenen balıkçılların gözlerinin, ıĢığı kırma oranının daha iyi olduğu için sucul habitatlarda 

kolayca beslenebildikleri tespit etmiĢlerdir. 

 

Thomas and Hafner (2000), Gri balıkçıl (Ardea cinerea)‟ın Fransa‟da 1968 - 1996 yılları 

arasındaki üreyen çiftlerin sayısı belirlemiĢtir. 30 yıl boyunca süren gözlemler sonucunda 

1968 - 1996 yılları boyunca Gri balıkçılların yuvalanmak için sazlıkları tercih ettiği ve daha 

sonraki yıllarda yuvalama yerlerini hem sazlık hem de ağaçları tercih ettiklerini 

bildirmiĢlerdir. 

 

Kushlan and Hancock (2002), arazi çalıĢmalarında Nycticorax nycticorax hakkında bilgiler 

vermiĢtir. Lam et al. (2004) Hong Kong‟daki Nycticorax nycticorax ve Egretta garzetta 

yumurtalarındaki iz elementlerini çalıĢmıĢlardır. Yine aynı yılda Hothem and Hatch (2004), 

Monfils (2004) ve Christophe et al. (2004), Nycticorax nycticorax‟ın üremesini çalıĢmıĢlardır. 

Kazantzidis and Goutmer (2005), Yunanistan‟da yaptıkları çalıĢmada, balıkçılların 

beslenmesini çalıĢmıĢ ve Gece balıkçılının çoğunlukla böcek (Insecta) ve kabuklularla 

(Crustacea) beslendiğini tespit etmiĢlerdir. 

 

Kazantzidis and Goutner (2008), Kuzey Yunanistan Axios Deltası‟nda balıkçılların 

yoğunluğu ve habitat kullanımları araĢtırılmıĢtır. Balıkçılların çoğunlukla; pirinç tarlaları (% 

44,5), deniz kıyıları (% 20,6) ve tuzlu bataklıkları (% 19,0) tercih ettikleri tespit edilmiĢtir. 
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Gri balıkçıl (Ardea cinerea)‟ın çoğunlukla deniz kıyılarını (% 34,1) ve Küçük akbalıkçıl 

(Egretta garzetta)‟ın (% 30,8) ise tuzlu bataklıkları tercih ettiklerini belirtmiĢlerdir. 

 

Liang et al. (2010), 2006 yılında Güneybatı Çin‟in Guizhou‟nda üreyen balıkçıl türleri 

araĢtırılmıĢ ve Egretta garzetta, Bubulcus ibis, Ardeola bacchus, Nycticorax nycticorax ve 

Ardea cinerea balıkçıllarından toplam 1587 yuva sayılmıĢtır. 11 koloni bölgesinden elde 

edilen sonuçlarda; en çok yuvalayan türün küçük akbalıkçıl ve en az yuvalayan türün Gri 

balıkçıl olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Ashoori and Barati (2013), 2006 yılında Güney Hazar Denizi‟nde Gece balıkçılı, Küçük 

akbalıkçıl ve Sığır balıkçıllarının üreme baĢarısını çalıĢmıĢlardır. Bir üreme dönemi boyunca 

yapılan gözlemlerde, 89 Gece balıkçılı, 92 Küçük akbalıkçılı ve 159 Sığır balıkçılı ile toplam 

340 yuva sayılmıĢtır. Bu türlerin karıĢık koloniler halinde ürediklerini ve diğer iki türden daha 

çok Gece balıkçılların yuvalanmak için daha yüksek yerleri (4.39 ± 1.44 m) tercih ettikleri ve 

yuvalarını, kızılağaç (Alnus glutinosa) türünü tercih ettikleri belirtilmiĢtir. Bu nedenle, Gece 

balıkçıllarının, üreme ve tüylenme baĢarısının yuva yüksekliği ile iliĢkili olduğunu 

bildirmiĢlerdir. Bu çalıĢmada, ilk yumurtanın 26 - 28 Mart ve en son yumurtanın ise 10 - 13 

Nisan tarihleri arasında bırakıldığı, kuluçkanı döneminin ise 17 - 18 Nisan‟da baĢladığı ve 9 -

11 Mayıs‟a kadar devam ettiği bildirilmiĢtir. 

 

1.4 ÇALIġMA ALANININ COĞRAFĠK ÖZELLĠKLERĠ VE KONUMU 

 

Bu çalıĢma, ġubat - Eylül 2015 ayları arasında Zonguldak Filyos Nehri boyunca bulunan 

ağaçlık alanlarda yapılmıĢtır. Filyos Nehri, Batı Karadeniz Bölgesi içerisinde 13.300 km²‟lik 

bir alanı kapsamaktadır (41° 35‟ K, 32° 03‟ D). Filyos Nehri, Türkiye‟ deki Zonguldak ilinin 

en büyük ve en önemli vadisidir. Filyos Nehri Vadisi ise geniĢliği 300 - 400 metreyi bulabilen 

ve Çaycuma ilçe merkezine ve Saltukova / Kokaksu-Hisarönü mevkiine kadar uzanan bir 

bölgedir. Filyos Nehri‟nin yan kollarını ise Yenice, Devrek, Soğanlı ve Araç Çayları oluĢturur 

(Büyüksalih vd. 2005).  

 

Filyos Nehri, Bolu ilindeki Aladağ‟dan doğarak akıĢ yönünden Çankırı-Kastamonu il sınırını 

oluĢturmakta ve Karabük il sınırını geçtikten sonra Zonguldak ili topraklarında Gökçebey 

ilçesinde doğudan gelerek güneyden gelen Dirgine çayına birleĢmesiyle oluĢmuĢtur. BirleĢme 

noktasından itibaren 24400 km²‟lik alana yayılarak Çaycuma ilçesini geçer ve Hisarönü 
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bölgesinde bir delta ağzı oluĢturmasının ardından Karadeniz‟e dökülür. Alanın toplam 1303,6 

km²‟lik su toplama havzası vardır. Irmağın 476 km²‟lik havzası orman dıĢı tarımsal ve kentsel 

alanlardan meydana gelmektedir. Filyos Nehri‟nin toplam uzunluğu 228 kilometredir. Filyos 

Nehri‟nin mevsimlere göre ortalama debileri değerleri ise Ģöyledir; Ġlkbahar 135,470 m³/sn, 

yaz 31,070 m³/sn, sonbahar 67,140 m³/sn ve kıĢ 127,370 m³/sn dir (Çetinkaya 2013). 

 

 

ġekil 1.2 ÇalıĢılan üreme bölgelerinin coğrafi konumu (Gökhan Gürbüz ve Umut Altan 2015). 
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ġekil 1.3  Microlight ile çekilen Filyos Nehri‟nin denize döküldüğü alanın genel görüntüsü (© 

BEÜ Geomatik Mühendisliği 2015). 

 

1.4.1 Bakacakkadı Kolonisi 

 

Bakacakkadı, Zonguldak Gökçebey Belediyesine bağlıdır. Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve 

Küçük akbalıkçıl üreme kayıtları bulunan bu bölge, Çaycuma ile Bakacakkadı sınırında kalan 

bir alandır. Bu üç türün üreme alanı, Bakacakkadı kavĢağının Filyos Nehri ile kesiĢtiği 

bölgededir. Bakacakkadı kolonisi, balıkçıllar ve diğer kuĢlarında kolayca beslenmelerini 

sağlayan Filyos Nehri‟ne yakın mesafede bulunmaktadır.  

 

 

ġekil 1.4 Çaycuma - Bakacakkadı sınırındaki yuvalanma bölgesi (Foto: Merve Ünal). 
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ġekil 1.5 Bakacakkadı kolonisinin yuvalanma ağaçları (Foto: Merve Ünal). 

 

1.4.2 Çaycuma Kent Ormanı 

 

Çaycuma Kent Ormanı, Zonguldak Ġli Çaycuma ilçesinin kuzeydoğu bitiĢiğindedir. Bu alan, 

Çaycuma Belediyesi ve Orman Genel Müdürlüğü tarafından 2009 yılında koruma altına 

alınmıĢ ve insanlar için piknik alanları oluĢturulmuĢtur. Ayrıca bu alanın bir kısmı da birçok 

kuĢ türü için önemli bir barınma alanı olmuĢtur. Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük 

akbalıkçılın ürediği bölge, insan etkisinden biraz daha uzak kalmıĢ ve bu alanın kuzeyinde yer 

almaktadır.  

 

 

ġekil 1.6 Çaycuma Kent Ormanı (Foto: Merve Ünal). 



 

 13  

1.5 ÇALIġMA ALANININ ĠKLĠM ÖZELLĠKLERĠ 

 

ÇalıĢma alanı, Karadeniz ikliminin etkisi altındadır. Zonguldak, çoğunlukla her mevsimi 

yağıĢlıdır. Yıl boyunca kurak mevsime rastlanılmamaktadır. Yazlar serin ve kıĢlar ılıktır. En 

fazla yağıĢ, sonbahar ve kıĢ mevsimlerinde görülür. Gece-gündüz arasında önemli derecede 

fark edilen bir sıcaklık farkı yoktur. Zonguldak‟ta en düĢük nispi nem oranı % 70 ve ortalama 

nispi nem oranı ise % 75‟tir. Denizden iç kesimlere doğru gidildikçe, iklim biraz daha 

sertleĢmeye baĢlar (URL-2) (ġekil 1.7). 

 

 

ġekil 1.7  2015 yılına ait Çaycuma (Zonguldak) Bölgesi‟ndeki Ortalama Sıcaklık Değerleri 

(URL-3). 

 

1.6 ARDEIDAE FAMĠLYASI 

 

Balıkçıllar (Ardeidae), Pelikangiller (Pelicaniformes) takımına ait olan ve sucul bölgelerde 

yaĢayan uzun bacaklı kuĢları kapsar. Daha önce Ciconiiformes (Leylekgiller) takımına dahil 

edilirken son dönemlerde yapılan genetik çalıĢmalar sonucunda Ardeidae familyasının, 

Pelicaniformes (Pelikangiller) takımının içerisine yerleĢtirilmiĢtir (Gill and Donsker 2010). 

Balıkçıllar (Ardeidae) familyasına ait 62 türün 9‟u (Gri balıkçıl (Ardea cinerea), Gece 

balıkçılı (Nycticorax nycticorax), Alaca balıkçıl (Ardeola ralloides), Büyük akbalıkçıl (Ardea 

alba), Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta), Erguvani balıkçıl (Ardea purpurea), Sığır balıkçılı 
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(Bubulcus ibis), Balaban (Botaurus stellaris) ve Küçük balaban (Ixobrycus minutus)) 

Türkiye‟de gözlenmektedir (Cramp and Simmons 1983, Perrins 1987, Kiziroğlu 1989,1993, 

2009, Heinzel et al. 1992, Roselaar 1995, Porter et al. 1996, Brooks and Gibbs 2000, Aslan ve 

Erdoğan 2007, Sözen vd. 2015). Türkiye‟de bulunan bu dokuz balıkçıl türü, Zonguldak ilinde 

görülmektedir (Sözen vd. 2015). 

 

Tüm balıkçıllar, yaklaĢık 55 milyon yıl önce Eosen döneminin sonlarında ortaya çıkmıĢlardır 

(Martínez-Vilat and Motis 1992). Çoğu tür ise sucul omurgasız, çoğunlukla balık ve kurbağa 

gibi omurgalılarla beslenmektedir.  

 

Payne and Risley (1976), Ardeidae familyasını dört altfamilyaya ayırmıĢtır:  

 

1. Nycticoracinae: Gece balıkçılları (Nycticorax nycticorax) gibi karanlıkta beslenmesini 

sağlayan büyük gözlere sahip olanlar, 

2. Ardeinae: Gündüz balıkçılları (Ardea cinerea, Ardea purpurea, Egretta garzetta, 

Ardea alba, Ardeola ralloides gibi) oldukça yaygın olarak gözlemlenen ve sığ sularda 

beslenen türler, 

3. Botaurinae: Balabanlar, 

4. Tigrisomatinae: Tropiklerdeki Kaplan balıkçılları‟dır. 

 

Balıkçıllar (Ardeidae), genellikle koloniler halinde bazen ise binlerce çiftten oluĢan farklı 

türlerle birlikte yuvalanırlar (Young and Cha 1995). Ayrıca balıkçıllar, karĢılıklı savunma 

davranıĢları göstermezler (Krebs 1974, Voisin 1991). Bu yüzdende grup olarak yaĢamanın en 

büyük avantajı da birey sayıları ile iliĢkili olmasıdır (Pulliam and Caraco 1984). 

 

1.6.1 Morfolojileri ve Populasyon Yoğunlukları 

 

Ardeidae (Balıkçılgiller), tatlı ve tuzlu sularda yaĢayan bir gruptur. Uzun bacakları ile 

genellikle Ciconiformes‟e (Leylekgiller) benzetilirler. Fakat uçuĢları sırasında boyunlarını S 

Ģeklinde kıvırmaları ve boyunlarını geriye çekme davranıĢından dolayı kolayca ayırt edilirler. 

Boyunlarının S Ģeklinde kıvrılmasının sebebi de altıncı boyun eklemlerinden farklı 

duruĢundan kaynaklanmaktadır (Martínez-Vilalta and Motis 1992). 
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ġekil 1.8 Türkiye‟de gözlemlenen balıkçıl türlerin taksonomisi.
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1.6.1.1 Gri balıkçıl (Ardea cinerea Linnaeus, 1758) 

 

Gri balıkçıl, ortalama 84 - 102 cm boyundadır ve diğer balıkçıllar ile karĢılaĢtırıldığında iri 

balıkçıllar arasında sayılmaktadır. Vücut ağırlığı ise 0,226 - 1,36 kg arasında değiĢir. 

Uçtuklarında ise kanat geniĢliği 155 - 175 cm arasındadır (Dharmakumarsinhji 1957, 

Hancock et al. 1984, Mullarney et al. 2009, Peterson et al. 1967).  

 

Ġsminden de anlaĢılacağı gibi Gri balıkçılların, kanatları ve boynunun büyük bir kısmı gri 

tüylerle örtülüdür. Uzun bir boyun, güçlü ve uzun bir gaga, uzun ve sarı bacakları vardır. 

Ergin bireyler, boyundan göze kadar gelen uzun siyah tüylere sahiptir. Ve bu siyah tüyler 

baĢın arka tarafından sırta doğru 2 - 3 tanedir. Genç bireyler ise gri tüylerin ucunda koyu 

kısımlar vardır ve renkleri grimsidir. Erginlerde ki tipik siyah göğüs, genç bireylerde 

görülmez. Beyaz alın ise ilk kıĢtan sonra geliĢmeye baĢlar. Gri balıkçıl, genellikle sarı 

renkteki gagaya sahiptir. Fakat üreme döneminde gaga turuncu bir tonda görünür (Mullarney 

et al. 1999).  

 

Diğer balıkçıllarda olduğu gibi (Ardeidae) Gri balıkçıl uçarken bacaklarını arkaya doğru 

uzatırken baĢını vücuduna karĢı iterler ve boyunları kıvrık görünürler. Bu uçma biçimi de 

balıkçılları leylek, turna gibi bireylerden kolayca ayrılmasını sağlar (Arlott 2009, Hancock et 

al. 1984, Mullarney et al. 2009, Pekterson et al. 1967). EĢeyler, aynı görünüme sahiptir 

(Mullarney et al. 1999). 
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ġekil 1.9 Gri balıkçıl (Ardea cinerea): 1.yetiĢkin üreme, 2. yetiĢkin üreme dıĢı, 3. immature, 4. genç, 5. genç koyu tonu, 6. yavru (Snow and 

Perrins 1998). 
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(a) 

 

(b) 

ġekil 1.10 Gri balıkçıl (Ardea cinerea) a) ergin, b) genç birey (Foto: Merve Ünal). 
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ġekil 1.11 Gri balıkçıl (Ardea cinerea)‟ın beslenme Ģekli (Clement 2007). 

 

Gri balıkçıl, çoğunlukla 10 - 25 cm uzunluğundaki balıklar ile beslenir. Ayrıca amfibi, 

yengeç, yumuĢakça, kabuklu, sucul böcek, yılan, küçük boyutlu kemiriciler ve kuĢlarla ve 

bazen ise bitkisel maddeler ile de beslenirler (Brown et al. 1982, Snow and Perrins 1998, 

Kushlan and Hancock 2005). ġekil 1.11‟de olduğu gibi gri balıkçıl, S Ģeklindeki boynu ve 

hızlı hareket eden gagası sayesinde avlarını kolayca yakalarlar. Çoğunlukla da suyun 

kenarında bekleyerek ve balık ya da av, bölgeye girdiği anda gagası ile avını yakalar 

(Mullarney et al. 1999). ġekil 1.11‟de olduğu gibi Gri balıkçılların beslenmesi için bir ağaç 

gövdesi veya tutunabilecekleri herhangi bir tüneğe ihtiyaç duymazlar (Clement 2007). 
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Gri balıkçıl‟ın Dünya‟daki dağılımı ve üreme durumları ġekil 1.12‟de verilmiĢtir. Gri 

balıkçıllar, geniĢ bir coğrafyaya yayılmıĢlardır. Tüm Avrupa ve Afrika‟da bulunurlar. Bu 

alanların kuzey kısmının çoğu, en çok dört ay sıcak olan yerlerle kısıtlıdır. Ayrıca, Kuzey 

Amerika, Grönland ve Avustralya‟da da kayıtları mevcuttur. Bazı bölgelerin, kıĢ ya da üreme 

dönemleri boyunca önemli bir Ģekilde küçülmesinden dolayı belirtilen bölgelerde bu tür, 

kısmen göçmendir (Arlott 2009, Hancock et al. 1984, Linegar and Renner 2007). 

 

Dünya çapındaki populasyonun, 790.000 - 3.700.000 birey olduğu düĢünülürken, Çin‟de göç 

eden 10.000‟den fazla bireyin olduğu tahmin edilmektedir. Ayrıca Kore‟de 100 - 10.000 

üreyen çift ve 1.000 - 10.000 kıĢlayan birey, Japonya‟da 100.000 - 1.000.000 üreyen çift ve 

10.000‟den fazla kıĢlayan birey ve Rusya‟da ise 100.000 - 1.000.000 üreyen çift ve bu 

bölgede göç eden 10.000‟den fazla bireyin olduğu tahmin edilmektedir (Brazil 2009). 

 

 

ġekil 1.12 Gri balıkçıl (Ardea cinerea)‟ın Dünya üzerindeki dağılımı (URL-4). 
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Gri balıkçıl‟ın ülkemizde yayılıĢı ġekil 1.13‟de verilmiĢtir. Ülkemizde yaygın görülen yerli 

bir türdür (Kiziroğlu 2009). Ayrıca Karadeniz Bölgesi, Ġç Anadolu Bölgesi‟nin bir kısmı, Ege 

Bölgesi ve Akdeniz Bölgesi‟nde kıĢ aylarında kıĢ göçmenleri ile sayıları artmaktadır. Doğu 

Anadolu Bölgesi ve Ġç Anadolu Bölgesi‟nin bir kısmında da geçit türdür. Üreme bölgelerinin 

yoğunluğu ise ülkemizde bulunan sulak alanların çeĢitliliği ile doğru orantılıdır. Zonguldak 

Bölgesi‟nde her mevsimde görülen bir türdür (Sözen vd. 2015). 

 

 

ġekil 1.13 Gri balıkçıl (Ardea cinerea)‟ın Türkiye‟deki dağılımı (Sözen vd. 2015). 

 

1.6.1.2 Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax Linnaeus, 1758) 

 

Gece balıkçılı, 58 - 66 cm boyu ile oldukça kısa bir boyun ve bacaklara sahip, orta boyutlu bir 

balıkçıldır. Tıknaz vücuda, koyu gri ve ayırt edici parlak siyah tepe ve sırta sahip bir 

balıkçıldır (Davis 1993). Beyaz, gri ve siyah renklidir. Gagası beyaz, bazen yeĢilli, bacakları 

sarı veya turuncudur. Bu tür, çoğunlukla gececildir (noktürnal) (Heinzel et al. 1992). 

 

Gross (1923), erkek ve diĢi bireylerin ağırlıklarının birbiri ile örtüĢmesine rağmen, erkek 

bireylerin ağırlığını (785 - 1014 gr), diĢilerden (727 - 884 gr) biraz daha fazla bulmuĢtur. 

EĢeyler aynı görünüme sahiptir. 

 

Ergin bireyler, siyah bir baĢ, siyah sırt ve omuzlar, gri kanatlar, sağrı ve kuyruğu vardır. Gaga, 

kalın ve siyahtır. Kafanın kenarları ve ince boyunları beyazdır. Gözleri kırmızı ve bacakları 

ise yılın çoğunluğunda sarı-yeĢilimsidir. Fakat üreme döneminde bacaklar, pembeleĢmeye 
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baĢlar. Genç bireylerin sırt tarafında büyük solgun noktalar bulunmakta ve vücutlarının 

çoğunluğu kahverengimsi bir görüntüye sahiptir. Gece balıkçılları, çoğunlukla akĢam 

saatlerinde beslenirler ve gün boyunca yuva ya da yuvaya yakın yerlerde görülürler (Davis 

1993). 
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ġekil 1.14 Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax): 1. yetiĢkin üreme, 2. 2. kıĢ, 3. 1.yaz, 4. genç, 5. yavru (Snow and Perrins 1998). 
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(a) 

 

 

(b) 

ġekil 1.15 Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax) a) ergin, b) genç birey (Foto: Merve Ünal). 
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ġekil 1.16 Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax)‟nın beslenme Ģekli (Clement 2007). 

 

Gece balıkçılı, fırsatçı bir predatördür. Toplu halde yaĢayan türler olmasına rağmen, bireyler 

geceden sabahın erken saatlerine kadar tek baĢlarına beslenirler. (Davis 1993, Burnie 2001). 

Balık, kurbağa, kurbağa yavruları, kaplumbağa, kertenkele, yetiĢkin ve larval böceklerle, 

örümcek, kabuklular, yumuĢakçalar, küçük kemiriciler, yarasa, kuĢların yumurta ve yavruları 

ile beslenirler (del Hoyo et al. 1992). 

 

Gece balıkçılının beslenme Ģekli ġekil 1.16‟da verilmiĢtir. Gri balıkçılın beslenme Ģeklinin 

aksine Gece balıkçılı, beslenmek için tüneklere ihtiyaç duymaktadır. Hedeflerini 

kaybetmemek için suyun kenarındaki bir tüneğe tutunurlar ve yakaladıkları avlarını da yine 

bu tüneğin üzerinde yerler (Clement 2007). 
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Gece balıkçılı, Avrupa ve Asya‟nın kuzey kesimlerinde göçmendir. Fakat Güney Amerika, 

Güney Afrika, Filipinler ve Endonezya adalarında yerlidir (Del hoyo et al. 1992, Cramp and 

Simmons 1997). 

 

Gece balıkçılı, Avustralya ve Antarktika dıĢında her bölge ve kıtada ürerler. Kuzey 

Amerika‟daki bu bireyler, Kuzey Alberta, Saskatchewan, Manitoba ve Meksika kıyılarından 

uzanarak Amerika‟nın çoğu bölgesinde ürerler. Çoğu kıyı bölgelerde, yıl boyunca yerli bir 

türdür (Davis 1993). En yoğun populasyon ise Ġtalya (3000) ve Rusya (9000 - 11000)‟dır 

(Tucker and Heath 1994).  

 

Dünya çapındaki populasyonun, 510.000 - 3.600.000 birey olduğu düĢünülürken, Çin‟de göç 

eden 10.000‟den fazla bireyin ve 10.000‟den fazla kıĢlayan bireyin olduğu tahmin 

edilmektedir. Ayrıca Tayvan‟da 100.000 - 1.000.000 üreyen çift, Kore‟de 10.000 - 100.000 

üreyen çift ve 50 - 1.000 kıĢlayan birey ve Japonya‟da ise 10.000 - 100.000 üreyen çift ve bu 

bölgede göç eden 1.000 - 10.000 bireyin olduğu tahmin edilmiĢtir (Brazil 2009) (ġekil 1.17). 

 

 

ġekil 1.17 Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax)‟nın Dünya üzerindeki dağılımı (URL-5). 

 

Gece balıkçılı‟nın ülkemizde yayılıĢı ġekil 1.18‟de verilmiĢtir.  Ülkemizin neredeyse 

tamamında göç ederken gözlemlenebilir bir türdür. Marmara Bölgesi‟nin sınır kısmında, 

Karadeniz Bölgesi‟nde Samsun‟da, Doğu Anadolu Bölgesi‟nin bir kısmında ve Ġç Anadolu 
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Bölgesi‟nin birkaç kısmında yaz ziyaretçisidir. Iğdır ve Fırat Nehri‟ni takip eden bölgelerde 

de görülen yerli bir türdür (Sözen vd. 2015). 

 

 

ġekil 1.18 Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax)‟nın Türkiye‟deki dağılımı (Sözen vd. 2015). 

 

1.6.1.3. Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta Linnaeus, 1766) 

 

Küçük akbalıkçıl; 55 - 64 cm uzunluğunda (Whistler 1928), 88 - 106 cm kanat açıklığında 

(Cocker and Mabey 2005) ve yaklaĢık 300 gr ağırlığında olan küçük boyutlu bir balıkçıldır 

(McKilligan 2005). Tüyleri tamamen beyaz, gaga ve bacakları siyah olan ve ayakları sarı bir 

türdür (Cocker and Mabey 2005).  

 

Genç bireyler, üremeyen yetiĢkinlerin görünümüne çok benzerdir. Fakat ayaklarında ve 

gözlerinin çevresinde çarpıcı renklenmeler oluĢur (Kushlan and Hancock 2005). Genç 

bireyler, yeĢil gaga ve sarı ayaklar ile yeĢilimsi siyah bacaklara sahiptir. Üreme döneminde 

yetiĢkin bireylerin lor kısmı pembeleĢir. Erkek ve diĢi bireyler, birbirlerine çok benzerdir 

(Parasharya and Naik 1984). 
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ġekil 1.19 Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta): 1. yetiĢkin üreme, 2-4. yetiĢkin üreme dıĢı, 5. genç, 6. yavru (Snow and Perrins 1998). 
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(a) 

 

(b) 

ġekil 1.20 Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta) a) ve b) genç birey (Foto: Merve Ünal). 
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ġekil 1.21 Farklı balıkçıl türlerinin, artan su derinliğine sahip ıslak habitatlardan, kuru 

habitatlara kadar farklı beslenme bölgeleri tercih etmeleri (Bubulcus ibis (Sığır 

balıkçılı), Mesophoyx intermedia, Egretta garzetta (Küçük akbalıkçıl) ve Ardea 

alba (Büyük akbalıkçıl)) (McKilligan 2005). 

 

Küçük akbalıkçıl, genellikle 10 cm uzunluğundan daha az ve 20 gr ağırlığından daha az küçük 

balıklar ile beslenir (del Hoyo et al. 1992). Ayrıca kabuklu ve diğer omurgasızlar ile de 

beslenir (Kushlan and Hancock 2005). 

 

Gri balıkçılın beslenmesinde olduğu gibi, çoğunlukla gündüz saatlerinde beslenirler. 

Beslenme sırasında, görsel algılarına çok bağlıdırlar. Bu nedenle avlanacağı bölgedeki su, 

berrak değilse beslenme alıĢkanlıklarının, bu olaydan çok fazla etkilendiği gözlenmiĢtir 

(Kushlan and Hancock 2005, Cezilly 1992). 

 

Küçük akbalıkçıl, dünya çapında yaygın bir türken, Güney Avrupa boyunca, Güney Asya ve 

Afrika‟da çok sık görülürler. Küçük populasyonlarına rağmen, Avustralya‟da bile 

bulunabilirler (Kushlan and Hancock 2005). Küçük akbalıkçılın populasyon büyüklüğü, 

1.000.000 - 10.000.000 km²‟lik alanda 640.000 - 3.100.000 birey arasında olduğu tahmin 

edilmektedir (Wetlands International 2002) (ġekil 1.22). 

 



 

 31  

 

ġekil 1.22 Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta)‟ın Dünya üzerindeki dağılımı (URL-6). 

 

Küçük akbalıkçıl‟ın ülkemizde yayılıĢı ġekil 1.23‟de verilmiĢtir.  Ülkemizde Ege, Akdeniz ve 

Marmara Bölgesi‟nin bir kısmı hariç diğer bölgelerde gözlemlenen geçit türüdür. Ege, 

Akdeniz ve Marmara Bölgesi‟nin bir kısmında ise kıĢ göçmenidir. Türkiye‟nin birçok 

kısmında ise sulak alanların bulunduğu yerlerde yuvalanan tür, yaz ziyaretçisidir (Sözen vd. 

2015). 

 

 

ġekil 1.23 Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta)‟ın Türkiye‟deki dağılımı (Sözen vd. 2015). 
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1.6.2 Koruma statüleri 

 

Bu çalıĢmada, Ardeidae (Balıkçılgiller) familyasına ait Gri balıkçıl (Ardea cinerea), Gece 

balıkçılı (Nycticorax nycticorax) ve Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta) populasyon 

yoğunlukları ve üreme baĢarıları çalıĢılmıĢtır. Bu türler, IUCN‟ne ait Kırmızı Listeye 

alınmıĢtır, koruma ve diğer statüleri Çizelge 1.1‟de verilmiĢtir. IUCN‟ne göre çalıĢılmıĢ bu üç 

türün de yaygın bulunan türler olduğu gösterilmiĢtir. 

 

Çizelge 1.1 Zonguldak Filyos Deltası‟nda çalıĢılan Ardeidae familyasına ait türler ve koruma 

statüleri.  

 

IUCN: International Union for Conservation of Nature and Natural Resources (Doğa ve 

Doğal Kaynakların Korunması için Uluslararası Birlik), LC: Önceliği düĢük tür, MAK: 

Merkezi Av Komisyonu Kararları, EK-I: Koruma altına alınan av hayvanları, BERN: 

Avrupa'nın Yaban Hayatı ve YaĢama Ortamlarını Koruma SözleĢmesi, EK-II: Kesinlikle 

korunması gereken fauna türler, EK-III: Korunan fauna türler, Türkiye statüleri (Kılıç ve 

Eken, 2004), Ü: üreme, K: kıĢlama, LC: Önceliği düĢük, VU: Hassas,  NT: Tehlike altına 

girmeye yakın, Y: Yerli tür, YZ: Yaz ziyaretçisi ve T: Transit tür. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tür adı Türkçe adı IUCN MAK BERN Statü 

Ardea cinerea  Gri balıkçıl LC EK-I EK-III Y 

Nycticorax nycticorax Gece balıkçılı LC - EK-II YZ, T 

Egretta garzetta Küçük akbalıkçıl LC - EK-II YZ 
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BÖLÜM 2 

 

MATERYAL VE METOT 

 

Bu çalıĢmanın amaçlarına yönelik olarak, Gri balıkçıl (Ardea cinerea), Gece balıkçılı 

(Nycticorax nycticorax) ve Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta)‟ların habitat, koloni ve üreme 

baĢarıları çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma, ġubat - Eylül 2015 tarihleri arasında Filyos Deltası 

(Zonguldak)‟nda gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

Zonguldak Bölgesi‟nde Filyos Nehri‟nin takip ettiği geniĢ sulak alanlar olmasına rağmen 

Çaycuma çevresindeki iki üreme bölgesinden baĢka bir balıkçıl üreme bölgesi 

bulunamamıĢtır. Filyos Nehri boyunca saptanan bu iki yuvalanmıĢ kolonide 3 balıkçıl türü 

çalıĢılmıĢtır. 1. Üreme bölgesi, Çaycuma ile Bakacakkadı sınırında olan Bakacakkadı kolonisi 

ve 2. Üreme bölgesi ise Çaycuma Kent Ormanı‟dır. 

 

Arazi çalıĢmaları genellikle haftada bir yapılmasına rağmen, balıkçılların yuva onarma 

dönemleri, kuluçka sürelerini tespit edebilmek için haftada birkaç kez daha arazi yapılmıĢtır. 

ġubat - Eylül 2015 arasında yapılan arazilerde toplam 26 kez arazi çalıĢması 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Çizelge 2.1). 

 

Tespit edilen iki balıkçıl üreme bölgesinde, yuvalanma ağaçlarının suyun içinde olmadığı, 

sadece Filyos Nehri‟ne yakın yerlerde yuvaladıkları tespit edilmiĢtir. Ayrıca bu bölgelerin 

yöre halkı ile yapılan söyleĢilere göre eski tarihlerde su basar orman oldukları fakat daha 

sonra ıslah edildiği de tespit edilmiĢtir. 

 

Ġlk arazi çalıĢması, sadece Bakacakkadı Bölgesi‟nde gerçekleĢtirilmiĢtir. Fakat daha sonra 

bulunan Çaycuma Kent Orman üreme bölgesi ile birlikte araziler, verilen tarihlerle eĢ zamanlı 

yapılmıĢtır. Çizelge 2.1‟de verilen arazi tarihleri ile belirtildiği gibi aynı günde iki üreme 

bölgesi arazileri de gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Bu çalıĢmadan kullanılan yöntemler alt baĢlıklar halinde verilmiĢtir. 

 

Çizelge 2.1 Gri balıkçıl (Ardea cinerea), Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax) ve Küçük 

akbalıkçıl (Egretta garzetta)‟ın üreme çalıĢmalarına yönelik yapılan arazi 

çalıĢması tarihleri. 

Arazi no Gözlem yeri  Gözlem tarihi 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

B 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

B, KO 

 

20.02.2015 

27.02.2015 

06.03.2015 

13.03.2015 

20.03.2015 

30.03.2015 

03.04.2015 

10.04.2015 

17.04.2015 

24.04.2015 

02.05.2015 

08.05.2015 

14.05.2015 

29.05.2015 

04.06.2015 

12.06.2015 

19.06.2015 

26.06.2015 

03.07.2015 

10.07.2015 

17.072015 

21.07.2015 

07.08.2015 

15.08.2015 

28.08.2015 

11.09.2015 

B: Bakacakkadı KO: Çaycuma Kent Ormanı  
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2.1 GÖZLEM NOKTALARININ BELĠRLENMESĠ  

 

Gözlem noktalarının belirlenmesindeki en önemli amaçlardan biri de, yuvalayan balıkçılları 

kolayca gözlemleyebilmek, düzgün veri elde etmek ve kuĢları rahatsız etmemektir. Bu 

amaçlar doğrultusunda, her arazi çalıĢmasında belli noktalardan gözlemler yapılmıĢtır. Üreme 

bölgelerinin tespiti için 4 farklı gözlem noktaları belirlenmiĢ ve beslenme alanları ve üreme 

alanları birbirine yakın alanlar olduğundan yine bu bölgelerden gözlemler gerçekleĢtirilmiĢtir 

(ġekil 2.1 ve ġekil 2.2). Bu bölgeler, birbirine yakın alanlardır ve sadece görüĢ açısı 

bakımından farklı alanlar tercih edilmiĢtir. Zonguldak Bölgesi‟nde yuvalayan iki farklı koloni 

bulunması nedeni ile daha fazla gözlem noktasına ihtiyaç duyulmamıĢtır. Fakat alan 

yeĢillendikten sonra, yuvaların net görünmemesinden dolayı farklı noktalardan da gözlemler 

yapılmıĢtır. 

 

 

ġekil 2.1 Bakacakkadı Üreme Bölgesi‟ndeki gözlem noktaları. 
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ġekil 2.2 Çaycuma Kent Ormanı Üreme Bölgesi‟ndeki gözlem noktaları. 

 

2.2 YUVA BULUNAN AĞAÇLARIN NUMARALANDIRILMASI 

 

Yuva sayıları, birey sayıları ve balıkçılların davranıĢlarını kolayca kayıt edebilmek için her 

ağaç için tahtadan oluĢturulan kazıklar yapılmıĢtır. Daha sonra ise tüm rakamların bulunduğu 

plakalar ile kazıklar kolayca numaralandırılmıĢtır. Yuva bulunan ağaçlara, sayımlar göz 

önüne alınarak batıdan doğuya doğru kazıklar yerleĢtirilmiĢtir. 1. Koloni Bakacakkadı‟da 15 

kazık, 2. Koloni Çaycuma Kent Orman‟da ise 16 kazık olmak üzere toplam 31 kazık 

kullanılmıĢtır. Arazinin engebeli olması ve gözlem noktalarının yuvalara çok yakın 

olmamasından dolayı bazı kazık numaraları görünemediği için bazı ağaçların yüzeyi 

boyalarla iĢaretlenmiĢtir (ġekil 2.3). 
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ġekil 2.3  Ağaçların numaralandırılması ve Sprey boya ile boyanan kazıkların ağaç zeminine 

yerleĢtirilmesi (Foto: Merve Ünal ve Onurcan Aktağ). 
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2.3 POPULASYON SAYIMLARI 

 

Gözlemler sırasında, aynı bireyleri tekrar saymamak amacıyla sayımlar, genellikle batıdan 

doğuya doğru düz bir hat Ģeklinde yapılmıĢ ve noktasal gözlem metodu uygulanmıĢtır. 

Balıkçılların sayımları, yuvaları ve davranıĢlarını kaydetmek için bir form oluĢturulmuĢtur. 

 

Populasyon sayımı için 4 farklı noktadan Nikon marka 7x50 dürbün, Canon EOS 7D fotoğraf 

makinası, Canon 400 mm Tele Lens ve bazen ise Bushnell Legend Ultra HD marka 20-60x80 

büyütmeli teleskop kullanılmıĢtır (ġekil 2.4) ve her tür için ayrı ayrı sayımlar 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Gözlemler, sabah erken saatlerde ve üreme yoğunluğuna bağlı olarak 

farklı saatler içerisinde yapılmıĢtır (ġekil 2.5). Arazi çalıĢmaları yerleri ve takvimleri Çizelge 

2.1‟de verilmiĢtir. 

 

    

(a)      (b) 

ġekil 2.4 Arazi çalıĢmalarında kullanılan bazı malzemeler. a) Dürbün, b) Fotoğraf makinası 

ve tele lens (Foto: Merve Ünal). 
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ġekil 2.5 Balıkçıl davranıĢlarının izlenmesi ve populasyon sayımlarının gerçekleĢtirilmesi. 

(Foto: Gökhan Gürbüz). 

 

2.4 DAVRANIġ BĠYOLOJĠSĠ 

 

2.4.1 Üreme Alanına Gelen Ġlk Bireylerin Gözlenmesi 

 

Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçıl olmak üzere toplam üç balıkçıl türünün üreme 

alanlarına geliĢini tespit etmek için birçok arazi çalıĢması yapılmıĢtır. Nikon marka 7x50 

dürbün, Canon EOS 7D fotoğraf makinası, Canon 400 mm Tele Lens ile takip edilmiĢtir. Bu 

üç balıkçıl türünün alana ilk geliĢ tarihleri kayıt edilmiĢtir. 
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2.4.2 Yuva Yapma ve Onarma DavranıĢlarının Gözlenmesi 

 

ÇalıĢma alanlarında farklı ağaç türleri ve eski yuvalar bulunmaktadır. Gri balıkçılı, Gece 

balıkçıl ve Küçük akbalıkçılın yuva yapma davranıĢları gözlenmiĢ ve 3 farklı balıkçıl türünde 

ağaç dallarını yuvalarına taĢıdığı tespit edilmiĢ ve fotoğraflanmıĢtır. 

 

2.4.3 Yuvalarda Ġlk Yumurtanın Gözlenmesi 

 

Hem Bakacakkadı hem de Çaycuma Kent Ormanı bölgesinde yuvalanan balıkçılların ağaç 

boylarının çok yüksek olmasından dolayı yumurta sayımları gerçekleĢtirilmemiĢtir. Belirli 

sayıda gözlenen balıkçılların predasyon etkisi, tüylenen yavru sayısı ve uçan yavru sayıları 

göz önüne alınarak olası yumurta sayıları tahmini yapılmıĢtır. Örneğin; B_12 nolu yuvada 2 

tane leĢ kargasının predatör etkisi gözlenmiĢ, 3 balıkçıl yavrusunun tüylendiği ve 3 balıkçıl 

yavrusunun uçmasıyla birlikte bu yuvada en az 5 yumurtanın olacağı tahmin edilmiĢtir. 

 

2.4.3.1 Yumurta Sayılarının Tahmini için Gözlemlenen Balıkçıl Yuvalarının 

Numaralandırılması 

 

Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçılların yumurta küme büyüklüğü ve tüylenme 

baĢarılarını tespit etmek için toplamda 26 yuva belirlenmiĢ ve numaralandırılmıĢtır. Gri 

balıkçıla ait 10 yuva, Gece balıkçıla ait 10 yuva ve Küçük akbalıkçıla ait 6 yuva, yumurta sayısı 

tahmini için seçilmiĢtir. Yuva numaralandırılmaları Ģu Ģekilde yapılmıĢtır. 

 

B_12 nolu yuva;  B: Bakacakkadı Kolonisi,  

1: 1. ağaç, 

2: 2. yuva olarak numaralandırılmıĢtır. 

K_11 nolu yuva; K: Çaycuma Kent Ormanı Kolonisi, 

   1: 1. ağaç, 

   1: 1. yuva olarak numaralandırılmıĢtır. 

 

2.4.4 Kuluçka DavranıĢının Gözlenmesi 

 

Gri balıkçılı, Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçılların belirgin kuluçka davranıĢlarını belirlemek 

için Nikon marka 7x50 dürbün, Canon EOS 7D fotoğraf makinası, Canon 400 mm Tele Lens 

kullanılmıĢtır. 
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2.4.5 Yuvalarda Tüylenen Yavruların Gözlenmesi 

 

Yumurta gözleminde olduğu gibi yine ilk yavru çıkıĢ zamanları tespit edilememiĢtir. Fakat 

yuvalardan ilk gözlenen balıkçıl yavruların sayıları ve zamanı kayıt altına alınmıĢtır. 

Yuvalarda tüylenen ilk yavruların görülme tarihi not edilmiĢtir.  

 

2.4.6 Yavruların Yuvadan AyrılıĢı ve Ġlk UçuĢların Gözlenmesi 

 

Tüylenen yavruların yuvadan ayrılıĢı dürbünlerle gözlenmiĢ ve ilk uçuĢların fotoğrafları 

çekilmiĢtir.  

 

2.4.7 Bireylerin Üreme Alanlarını Terk EdiĢi 

 

Ergin ve genç bireylerin üreme alanlarını terk ettikleri tarih not edilmiĢtir. Balıkçılların yuva 

sayıları, birey sayıları, kuluçka gibi davranıĢ özellikleri tek bir form halinde toplanarak, forma 

kaydedilmiĢtir (Çizelge 2.2). 

 

 



 

   

4
2
 

Çizelge 2.2 Balıkçıl sayımları ve davranıĢlarını kayıt etmek için hazırlanan form. 
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2.5 BĠREYLERĠN YUVALANMAK ĠÇĠN TERCĠH ETTĠKLERĠ AĞAÇ TÜRLERĠNĠN 

TESPĠTĠ 

 

Farklı üreme bölgelerinin tespiti ile üç farklı balıkçıl türünün yuvalanmak için farklı ağaçları 

tercih ettiği tespit edilmiĢtir. Ağaçların fotoğrafları, Prof. Dr. Hayri Duman (Gazi 

Üniversitesi)‟a gönderilerek tür teĢhisleri yapılmıĢtır. 

 

2.6 YUVALARIN YERDEN YÜKSEKLĠĞĠ VE ÇAPLARI 

 

Yuvaların yerden yüksekliği ve çaplarının tespiti, Bülent Ecevit Üniversitesi Geomatik 

Mühendisliği bölümü tarafından yapılmıĢtır. Hassas ölçüm aletleri (total station, EDM) ile 

yuvaların yerden yüksekliği ve çapları ölçülmüĢtür. Ölçüm hassasiyeti; 1,5 mm + 2 ppm (ppm 

kilometre cinsinden mesafede yapılan hata miktarı)‟dir. Tam verilere ulaĢmadan önce Leica 

Flexline TS (total station) 06 ile ağaç boyu için; dip yatay, dip düĢey, dip mesafe, tepe yatay, 

tepe düĢey, tepe mesafe gibi ölçümler yapılmıĢtır. Yuvanın yerden yüksekliği için; dip yatay, 

dip düĢey, dip mesafe, yuva yatay, yuva düĢey, yuva mesafe gibi ölçümler alınmıĢ ve 

detayları Çizelge 2.3‟de verilmiĢtir (ġekil 2.6). 

 

Bakacakkadı kolonisinde her 3 türe ait 2‟Ģer yuva olmak üzere toplam 6 yuva ölçülmüĢtür. 

Çaycuma Kent Ormanı kolonisinde ise yine her 3 türe ait 2‟Ģer yuvadan toplam 6 yuva 

ölçülmüĢtür. Ġki üreme alanında toplam 12 yuvaya ait ölçümler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

2.7 ĠSTATĠSTĠKSEL ANALĠZLER  

 

Yuvaların yerden yüksekliğinin, iki üreme bölgesinde bulunan 3 balıkçıl türü arasındaki 

farklılıklar, çift yönlü varyans analizi (ANOVA) ile test edilmiĢtir. 
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ġekil 2.6 Total Station ile gerçekleĢtirilen yuva ölçümleri (Foto: a) ve c) Merve Ünal,                    

b) Recep Aydın). 



 

   

4
5
 

Çizelge 2.3 Balıkçıl yuvalarına ait yapılan ölçümlerde kullanılan parametreler.  
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BÖLÜM 3 

 

SONUÇLAR 

 

3.1 FĠLYOS DELTASI’NDA (ZONGULDAK) TESPĠT EDĠLEN BALIKÇIL ÜREME 

BÖLGELERĠ 

 

Filyos Nehri boyunca iki alanda üreme kolonisi belirlenmiĢtir. Bunlar, alt baĢlıklar halinde 

verilmiĢtir. 

 

3.1.1 Bakacakkadı Üreme Bölgesi 

 

Çaycuma ile Bakacakkadı sınırı arasında ve yol kenarında bir alandır. Bu nedenle 

Bakacakkadı Bölgesi‟nde yuvalanan balıkçıl türleri otomobil sesine alıĢkın ve kısmen de 

insan faaliyetlerine yakın bir yeri tercih etmiĢlerdir (ġekil 3.1). Gri balıkçıl (Ardea cinerea)‟ın 

en yoğun bulunduğu üreme alanıdır. Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta)‟ın ise sayıca en az 

bulunduğu bölgedir. Alanda, yaklaĢık 150 Doğu çınarı (Platanus orientalis) bulunmaktadır. 

Ayrıca Salkım söğüt (Salix alba) gibi türler de bulunmaktadır. Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve 

Küçük akbalıkçıl‟ın yuvalanmak için sadece Doğu çınarı (Platanus orientalis) ağacını tercih 

ettikleri tespit edilmiĢtir. Bu çınarların çoğunluğu sarmaĢıklar tarafından çevrelenmiĢtir. 

 

5000 m²‟lik bölgede, Gri balıkçıl (Ardea cinerea)‟a ait yuva bulunan ağaç sayısı 14 olup bu 

14 ağaç üzerinde toplam 57 yuva belirlenmiĢtir. Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax)‟na ait 

yuva bulunan ağaç sayısı 7 olup bu ağaçlarda toplam 13 yuva belirlenmiĢtir. Küçük akbalıkçıl 

(Egretta garzetta)‟a ait yuva sayısının çok az olduğu tespit edilmiĢ ve türe ait yuva bulunan 

ağaç sayısı 6 olup bunlar üzerinde toplam 9 yuva belirlenmiĢtir (Çizelge 3.1). Bazı ağaçları, 

yuvalanma amacıyla birden fazla tür kullanmaktadır. Bu alanda 3 türün de yuvası olan toplam 

ağaç sayısı 3„dür (Çizelge 3.15). 



 

 48  

 

ġekil 3.1 Bakacakkadı kolonisinin yerleĢim alanının Google Earth görüntüsü. 

 

Çizelge 3.1 Bakacakkadı Üreme Bölgesi‟ne ait Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük 

akbalıkçılların yuvaladıkları ağaç sayıları ve aktif yuva sayıları.  

 

3.1.2 Çaycuma Kent Ormanı Üreme Bölgesi 

 

Çaycuma Kent Ormanı, Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı tarafından korunan bir alandır (ġekil 

3.2). Alanın bir kısmı, insanlar tarafından park Ģeklinde kullanılırken bir kısmı da insan 

baskısından uzak bir alandır. Bu ikinci kısımda tespit edilen 3 balıkçıl türünün yuvaları 

bulunmaktadır. Bu kolonide, üreme ve beslenme alanları olan Filyos Nehri birbirine çok 

yakındır. Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax)‟nın en yoğun bulunduğu üreme alanıdır. 

Alanda yaklaĢık 100‟e yakın DiĢbudak (Fraxinus angustifolia) ağacı bulunmaktadır. Bu 

alanda Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçıl‟ın yuvalanmak için sadece DiĢbudak 

(Fraxinus angustifolia) ağacını tercih ettikleri tespit edilmiĢtir.  

 

 

 

2015 ÜREME DÖNEMĠ 

(Bakacakkadı) 

Ardea cinerea 

Gri balıkçıl 

 Nycticorax nycticorax 

Gece balıkçılı 

Egretta garzetta 

Küçük akbalıkçıl 

Ağaç sayısı 14 7 6 

Aktif yuva sayısı 57 13 9 
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4000 m²‟lik bölgede, Gri balıkçıl (Ardea cinerea)‟a ait yuva bulunan ağaç sayısı 11 olmak 

üzere toplam 14 yuva belirlenmiĢtir. Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax)‟na ait yuva 

bulunan ağaç sayısı 16 olup, bu ağaçlarda toplam 44 yuva belirlenmiĢtir. Küçük akbalıkçıl 

(Egretta garzetta)’a ait yuva bulunan ağaç sayısı 11 olup, bu ağaçlarda toplam 16 yuva 

belirlenmiĢtir (Çizelge 3.2). Bazı ağaçları, yuvalanma amacıyla birden fazla tür 

kullanmaktadır. Bu alanda 3 türün de yuvası olan toplam ağaç sayısı 7„dir (Çizelge 3.16). 

 

 

ġekil 3.2 Çaycuma Kent Ormanı kolonisinin yerleĢim alanının Google Earth görüntüsü. 

 

Çizelge 3.2 Çaycuma Kent Ormanı üreme bölgesine ait Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük 

akbalıkçıllların yuvaladıkları ağaç sayıları ve aktif yuva sayıları. 

2015 ÜREME DÖNEMĠ 

(Çaycuma Kent Ormanı) 

Ardea cinerea 

Gri balıkçıl 

  Nycticorax nycticorax 

Gece balıkçılı 

Egretta garzetta 

Küçük akbalıkçıl 

Ağaç sayısı 11 16 11 

Aktif yuva sayısı 14 44 16 
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3.2 FĠLYOS DELTASI’NDA (ZONGULDAK) ARDEIDAE FAMĠLYASINA AĠT 

ÜREYEN TÜRLER 

 

Filyos Deltası‟nda Ardeidae familyasına ait 3 balıkçıl türünün (Gri balıkçıl: Ardea cinerea, 

Gece balıkçılı: Nycticorax nycticorax ve Küçük akbalıkçıl: Egretta garzetta) ürediği 

belirlenmiĢtir. Bu üç balıkçıl türünün Filyos Nehri‟ne yakın yerlerde yuva yaptıkları tespit 

edilmiĢtir. Filyos Nehri boyunca yapılan arazi çalıĢmalarında bu üç türün ürediği baĢka bir 

alan tespit edilmemiĢtir. Bu nedenle balıkçılların, yine bu nehir boyunca ya da bu nehre yakın 

yerleri üreme amacıyla kullandıkları tespit edilmiĢtir. Gri balıkçıl (Ardea cinerea), Gece 

balıkçılı (Nycticorax nycticorax) ve Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta)‟a ait sonuçlar alt 

baĢlıklar halinde verilmiĢtir. 

 

3.2.1 Gri balıkçıl (Ardea cinerea) 

 

ġubat - Eylül 2015 tarihleri arasında Filyos Deltası (Zonguldak)‟nda gerçekleĢtirilen arazi 

çalıĢmalarında elde edilen Gri balıkçıla ait bulgular alt baĢlıklar halinde verilmiĢtir. 

 

3.2.1.1 Populasyon Büyüklükleri 

 

Gri balıkçıl, 20 ġubat - 11 Eylül 2015 tarihleri arasındaki gözlemlerdeki populasyon 

büyüklükleri Çizelge 3.3‟de verilmiĢtir. Tüm arazi çalıĢmaları göz önüne alındığında türün, 

yıl boyunca görüldüğü tespit edilmiĢtir. GerçekleĢtirilen populasyon büyüklükleri sayımlarına 

göre, ġubat - Eylül 2015 tarihleri arasında en fazla görülen birey sayısı; 4 Haziran ayında 

300‟dür. Gri balıkçılın en az görüldüğü tarih ise 11 bireyden oluĢan Eylül ayına aittir. 

 

Populasyon büyüklük grafikleri, Bakacakkadı ve Çaycuma Kent Ormanı Üreme Bölgeleri‟nde 

gözlemlenen toplam birey sayılarına göre yapılmıĢtır. Ayrıca hem ergin hem de yavru 

bireylerin toplam sayısı verilmiĢtir (ġekil 3.3). 
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Çizelge 3.3 Filyos Deltası‟ndaki Gri balıkçıl populasyon büyüklüğü sayım sonuçları 

Gözlem tarihleri Bakacakkadı  Ç. Kent Ormanı  Toplam Birey Sayısı 

20.02.2015 30 14 44 

27.02.2015 42 20 62 

06.03.2015 74 25 99 

13.03.2015 76 20 96 

20.03.2015 81 28 109 

30.03.2015 95 26 121 

03.04.2015 96 22 118 

10.04.2015 96 20 116 

17.04.2015 90 24 114 

24.04.2015 97 21 118 

02.05.2015 101 18 119 

08.05.2015 95 23 118 

14.05.2015 98 21 119 

29.05.2015 220 70 290 

04.06.2015 225 75 300 

12.06.2015 224 75 299 

19.06.2015 186 50 236 

26.06.2015 155 45 200 

03.07.2015 80 40 120 

10.07.2015 74 33 117 

17.07.2015 30 18 48 

21.07.2015 24 17 41 

07.08.2015 25 15 40 

15.08.2015 15 5 20 

28.08.2015 13 7 20 

11.09.2015 5 6 11 
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ġekil 3.3 Filyos Deltası (Zonguldak)‟nda gözlemlenen Gri balıkçılların populasyon 

büyüklüğü sayım sonuçları. 

 

3.2.1.2 Üreme Alanına Gelen Ġlk Bireylerin Gözlenmesi 

 

Bakacakkadı ve Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟ndeki Gri balıkçıl (Ardea cinerea), her 

mevsim görülen yerli bir türdür Üreme alanlarına ilk gelen bireyler, Gri balıkçıl‟dır. ġubat 

sonu - Mart baĢı Gri balıkçıllar, üreme alanlarına gelmeye baĢlarlar. Gri balıkçıl, 20 ġubat ile 

6 Mart tarihleri arasında üreme alanlarına gelmektelerdir (Çizelge 3.4). 
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Çizelge 3.4 2015 yılında Filyos Deltası‟nda üreyen Gri balıkçılın üreme davranıĢı 

sonuçlarının görüldüğü tarihler. 

Gri balıkçıla 

ait sonuçlar 
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Ġlk gelen 

bireyler 
x x x                        

Yuva yapma 

ve onarma 
   x x x x                    

Kur 

davranıĢı ve 

çiftleĢme 

       x                   

Kuluçka          x x                

Ġlk tüylenen 

yavruları 

gözlenmesi 

             x x x           

Yavruların 

yuvadan 

ayrılıĢı 

                 x x x       

Erginlerin 

üreme 

alanlarını 

terk ediĢi 

                    x x x    

 

3.2.1.3 Yuva Yapma ve Onarma 

 

Gri balıkçıl, yuvalarını kurumuĢ dallardan oluĢturmaktadır (ġekil 3.4 ve ġekil 3.5). Erkek ve 

diĢi bireyler, alana beraber gelmektedir. Gri balıkçıl çoğunlukla bir önceki yılın yuvalarını 

tercih etmektedir. Eski yuvalar, aĢırı rüzgâr ve yağıĢ gibi atmosferik nedenlerden ötürü 

bozulmaktadır. Bu yüzden de balıkçıllar, eski yuvalarını onarmak amacıyla, yakın çevrede 

bulunan kurumuĢ dalları yuvaya taĢıyarak çiftlerine uzatmaktadır (ġekil 3.5). Aynı zamanda bu 

davranıĢ, Gri balıkçılların kur davranıĢıdır. Genellikle yuva içerisinde diĢi bireyler bulunurken, 

erkek bireyler yuvanın alt dallarında beklemektedir. Yuvada bulunan erkek ve diĢi bireyler, 

gagalarıyla yuvayı düzenler. Yuva yapma ve onarma dönemleri, 20 Mart ile 3 Nisan 2015 

tarihleri arasında gözlenmiĢtir (Çizelge 3.4). 



 

 54  

 

ġekil 3.4 Alanda gözlenen Gri balıkçılın yuvaya materyal getiriĢi (Foto: Merve Ünal). 

 

   

ġekil 3.5 Gri balıkçılın yuva yapım ve onarma aĢamaları (Foto: Merve Ünal). 
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3.2.1.4 Kur DavranıĢı ve ÇiftleĢme 

 

Gri balıkçıl, çevreden buldukları kuru ağaç dallarını çiftlerine gagalarıyla uzatmaları ile kur 

davranıĢı gözlenmeye baĢlar (ġekil 3.6). Erkek bireyler, yuvanın alt dallarında ya da yuvaya 

yakın yerlerde beklerler ve kendi tüyleri ile belli bir süre oynadıktan sonra yavaĢ boyun 

hareketleri ile diĢiye yaklaĢırlar. 

 

ÇiftleĢme, çoğu kuĢta olduğu gibi „kloak öpüĢmesi‟ denilen olay ile gerçekleĢir. Üreme 

döneminde balıkçılların erkek ve diĢi bireylerinde de kloak ĢiĢmesi görülür. Erkek, 

kanatlarıyla diĢinin tüylerini tutarak vücutlarını sabitler ve diĢinin sırtına çıkar. Erkek, gagası 

ile diĢinin boynunu yavaĢça sabitler ve kanatlarını açar. ÇiftleĢme dönemi Gri balıkçıllarda, 

Mart ayında baĢlamaktadır. Gri balıkçılın kur davranıĢı ve çiftleĢme dönemlerinin görüldüğü 

tarih, 10 Nisan 2015 olarak kaydedilmiĢtir (Çizelge 3.4). 

 

 

ġekil 3.6 Yuvalarındaki Gri balıkçıl çifti (Foto: Merve Ünal). 
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3.2.1.5 Yumurtlama dönemi 

 

Yumurta gözlemleri için ucunda ayna bulunan sırıklar denense de ağaçlar çok yüksek olduğu 

için sonuçlar baĢarısız olmuĢtur. Ağaç boylarının 20 metreden yüksek olması nedeniyle 

yumurta gözlemleri doğru bir Ģekilde yapılamamıĢtır. Sadece ağaçtan düĢen yumurtalar, 

predasyon ve yuvada gözlemlenen yavrular gibi veriler göz önüne alınmıĢtır (ġekil 3.7). Fakat 

ilerleyen bölümlerde tahmini yumurta değerleri verilmiĢtir. Bu değerlendirme ise belirli 

sayıda gözlemlenen yuva sayılarına göre; predasyon etkisi, tüylenen yavru sayısı ve uçan 

yavru sayısına bakılarak tahmini yumurta değerleri verilmiĢtir (Çizelge 3.4). 

 

 

ġekil 3.7 Arazi çalıĢmalarında yuvadan düĢtüğü gözlemlenen Gri balıkçıl yumurtası (Foto: 

Merve Ünal). 

 

3.2.1.6 Kuluçka DavranıĢı 

 

Kuluçka, bir kuĢun yumurtayı belli bir sıcaklıkta sabit tutması ve yumurtanın geliĢmesi için 

geçirdiği dönemi kapsar (ġekil 3.8). Üreme alanlarında bulunan yuvalardaki balıkçılların 

kuluçka davranıĢı gözlenmiĢtir. Gri balıkçılın kuluçkaya yatma tarihleri, 24 Nisan ve 2 Mayıs 

2015 tarihleri arasında baĢlamaktadır (Çizelge 3.4). 
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ġekil 3.8 Gri balıkçılın belirgin kuluçka davranıĢı (Foto: Merve Ünal). 

 

3.2.1.7 Yuvalarda Ġlk Tüylenen Yavruların Gözlenmesi 

 

Gri balıkçıl yuvalarında ilk tüylenen yavruların görüldüğü tarihler gözlenmiĢ ve 

fotoğraflanmıĢtır (ġekil 3.9). Yuvalarda ilk tüylenen yavruların görüldüğü dönemler, 29 

Mayıs ve 12 Haziran 2015 tarihleri arasıdır (Çizelge 3.4). Ġki üreme bölgesinden toplam 158 

Gri balıkçıl yavrusu sayılmıĢtır. 
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ġekil 3.9 Yuvada Gri balıkçıl yavruları (Foto: Merve Ünal). 

  

3.2.1.8 Yavruların Yuvadan AyrılıĢı ve Ġlk UçuĢların Gözlenmesi 

 

Gri balıkçıl yavrularının uçma yetenekleri kazanmasıyla yuvadan ayrılıĢı ve ilk uçuĢlar 

kaydedilmiĢtir (ġekil 3.10). Türün yavruları, üreme alanlarını terk etme tarihleri ise Çizelge 

3.4‟de verilmiĢtir. Yavruların, çoğunlukla üreme alanlarına yakın yerlere ve beslenme 

alanlarına gittikleri gözlenmiĢtir. Gri balıkçıl yavrularının yuvadan ayrıldığı tarihler, 26 

Haziran ve 10 Temmuz 2015 tarihleri arasında değiĢmektedir (Çizelge 3.4). Ġki üreme 

bölgesinden toplamda 58 yavrunun ilk uçuĢları kaydedilmiĢtir. 
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ġekil 3.10 Gri balıkçıl yavrularının yuvadan ayrılıĢı ve ilk uçuĢların gözlenmesi (Foto: Merve 

Ünal). 

 

3.2.1.9 Bireylerin Üreme Alanlarını Terk EdiĢi 

 

Ergin Gri balıkçılın üreme alanlarını terk ettiği tarihler Çizelge 3.4‟de verilmiĢtir. Üreme 

alanlarını da terk eden balıkçıllar, Çaycuma Bölgesi‟nde üremelerine rağmen, Filyos Nehri‟ni 

takip eden Filyos ve Sazköy gibi bölgelerde de daha çok görülmeye baĢlarlar (ġekil 3.11). Gri 

balıkçıl ergin bireylerin üreme alanlarını terk etme tarihleri, 17 Temmuz ve 7 Ağustos 2015 

tarihlerine denk gelmektedir. 

 

 

ġekil 3.11 Bireylerin, üreme bölgelerine yakın beslenme alanlarında görülmesi (Foto: Merve 

Ünal). 
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3.2.1.10 Gri balıkçılın Kuluçka Büyüklüğü ve Tüylenme BaĢarısının Hesaplanması 

 

Gri balıkçılın kuluçka büyüklüğü, çalıĢma alanındaki 10 yuvaya ait değerler üzerinden 

hesaplanmıĢtır. Gri balıkçılın yumurta sayımları bizzat gerçekleĢtirilememiĢ, fakat takip 

edilen yuvalar üzerindeki predasyon etkisi, tüylenen birey sayısı ve uçan yavru sayısı gibi 

değerlerle karĢılaĢtırılarak bu 10 yuvaya ait yumurta sayıları tahmin edilmiĢtir. Örneğin; B_21 

nolu yuvada 1 tane LeĢ kargasının predatör etkisi gözlenmiĢ, 5 balıkçıl yavrusunun tüylendiği 

ve 4 Gri Balıkçıl yavrusunun uçmasıyla birlikte bu yuvada en az 5 yumurtanın olacağı tahmin 

edilmiĢtir. Gri balıkçıla ait bir yuvada tahmin edilen en fazla yumurta sayısı 5 olurken en az 

yumurta sayısı ise 3‟tür. Gri balıkçıla ait 10 yuvadan elde edilen tahmini yumurta sayıları 

ġekil 3.12„de gösterilmiĢtir. Gri balıkçılın kuluçka büyüklüğü 4,4 ± 0,8 olarak bulunmuĢtur. 

Bir yuvada, tüylenerek yuvayı terk eden ortalama yavru sayısı göz önüne alınarak tüylenme 

baĢarısı tespit edilmiĢtir. Gri balıkçıla ait 10 yuvada tüylenen yavru sayıları gözlenmiĢ ve Gri 

balıkçılın tüylenme baĢarısı 3,4 ± 1,01 olarak tespit edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.12  Gri balıkçıla ait 10 yuvada gözlemlenen yumurta sayısı, predasyon etkisi, tüylenen 

yavru sayısı ve uçan yavru sayıları. 
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3.2.1.11 Bireylerin Yuvalanmak için Tercih Ettikleri Ağaç Türleri 

 

Bakacakkadı kolonisinde Gri balıkçıl yuvalanmak için sadece Doğu çınarı (Platanus 

orientalis) ağaçlarını tercih ederken Çaycuma Kent Ormanı kolonisinde ise sadece DiĢbudak 

(Fraxinus angustifolia) ağaçlarını tercih etmektedirler. Ġki alana da baktığımızda Gri 

balıkçılın farklı alanlarda farklı ağaçlara yuva yaptıkları kaydedilmiĢtir. 

 

3.2.1.12 Yuvaların Yerden Yüksekliği ve Yuva Çapları 

 

Gri balıkçılın yuvaladıkları ağaç türleri, ağaç boyları, yuvanın yerden yüksekliği ve tepeden 

yüksekliği, türlere göre değiĢen yuva çapları gibi değerler de elde edilmiĢtir. Hem Çaycuma 

Kent Ormanı hem de Bakacakkadı bölgesinde Gri balıkçıl için iki yuva ve ağaç için, Leica 

marka Total Station ile ölçümler yapılmıĢtır. Bakacakkadı Bölgesi‟nde ölçüm yapılan 

ağaçların bulguları Çizelge 3.5‟de ve Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟ne ölçüm yapılan 

ağaçların bulguları Çizelge 3.6‟da verilmiĢtir. 

 

Bakacakkadı Üreme Bölgesi‟ndeki Gri balıkçılın yuvaladıkları ağaçların yükseklik ölçüm 

değerleri ġekil 3.13‟de gösterilmiĢtir. Çaycuma Kent Ormanı Üreme Bölgesi‟ndeki Gri 

balıkçılın yuvaladıkları ağaçların yükseklik ölçüm değerleri ġekil 3.14‟de gösterilmiĢtir. 

Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ağaç boylarının daha uzun olduğu görülmüĢtür. 

Bakacakkadı Bölgesi‟nde üreyen Gri balıkçılın yuvalandığı ağaçların yerden yüksekliği, 

ölçülen 2 ağaç için 23,33 ve 23,46 m iken bu oran Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde yine 2 

ağaç için 30,16 ve 31,24 m‟dir. Yuva çapının Bakacakkadı Bölgesi‟nde 47 ve 48 cm, 

Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ise 45 ve 51 cm olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Çizelge 3.5 Bakacakkadı‟daki Gri balıkçıllarının yuvalandıkları ağaçların (Doğu Çınarı) 

yükseklik ölçümleri ve yuvaların diğer ölçüm değerleri. 

BAKACAKKADI 
Gri balıkçıl 

(n: 2) 
Ort ± Ss 

Ağaç boyu 25,76 - 25,92 m 25,84 ± 0,08 

Yuvanın yerden yüksekliği 23,33 - 23,46 m 23,39 ± 0,06 

Yuvanın tepeden alçaklığı 2,43 - 2,46 m 2,44 ± 0,7 

Yuva çapı 47 - 48 cm 47,5 ± 0,5 

Yuva derinliği 9 - 10 cm 9,5 ± 0,5 

Ort ± Ss: Ortalama ± standart sapma 

 

Çizelge 3.6 Çaycuma Kent Ormanı‟ndaki Gri balıkçıllarının yuvalandıkları ağaçların 

(DiĢbudak) yükseklik ölçümleri ve yuvaların diğer ölçüm değerleri. 

ÇAYCUMA KENT 

ORMANI 

Gri balıkçıl 

(n: 2) 
Ort ± Ss 

Ağaç boyu 32,57 - 33,78 m 33,17 ± 0,6 

Yuvanın yerden yüksekliği 30,16 - 31,24 m 30,7 ± 0,54 

Yuvanın tepeden alçaklığı 2,41 - 2,44 m 2,42 ± 0,01 

Yuva çapı 45 - 51 cm 48 ± 3 

Yuva derinliği 6 - 11 cm 8,5 ± 2,5 

Ort ± Ss: Ortalama ± standart sapma 



 

 63  

 

ġekil 3.13 Bakacakkadı kolonisinde üreyen Gri balıkçılların ortalama yuva ölçüleri. 

 

 

 

ġekil 3.14 Çaycuma Kent Ormanı kolonisinde üreyen Gri balıkçılların ortalama yuva ölçüleri. 
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3.2.2 Gece balıkçıl (Nycticorax nycticorax) 

 

ġubat - Eylül 2015 tarihleri arasında Filyos Deltası (Zonguldak)‟nda gerçekleĢtirilen arazi 

çalıĢmalarında elde edilen Gece balıkçılına ait bulgular alt baĢlıklar halinde verilmiĢtir. 

 

3.2.2.1 Populasyon Büyüklükleri 

 

Gece balıkçılı, 20 ġubat - 11 Eylül 2015 tarihleri arasındaki gözlemlerdeki populasyon 

büyüklükleri ġekil 3.15‟de verilmiĢtir. Üreme bölgelerine Nisan ayından itibaren geldikleri ve 

Ağustos gibi gittikleri tespit edilmiĢtir. Gece balıkçılına ait görülen en yüksek birey sayısı, 12 

Haziran 2015 tarihine ait olup 259 bireydir (Çizelge 3.7). 

 

Populasyon büyüklükleri grafikleri, Bakacakkadı ve Çaycuma Kent Ormanı üreme 

bölgelerinde gözlemlenen toplam birey sayılarına göre yapılmıĢtır. Ayrıca hem ergin hem de 

yavru bireylerin toplam sayısı verilmiĢtir (ġekil 3.15). 
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Çizelge 3.7 Filyos Deltası‟ndaki Gece balıkçılının populasyon büyüklüğü sayım sonuçları. 

Gözlem tarihleri Bakacakkadı  Ç. Kent Ormanı  Toplam Birey Sayısı 

20.02.2015 0 0 0 

27.02.2015 0 0 0 

06.03.2015 0 0 0 

13.03.2015 0 0 0 

20.03.2015 0 0 0 

30.03.2015 0 0 0 

03.04.2015 20 45 65 

10.04.2015 25 75 100 

17.04.2015 26 78 104 

24.04.2015 24 80 104 

02.05.2015 22 84 106 

08.05.2015 20 78 98 

14.05.2015 18 80 98 

29.05.2015 18 82 100 

04.06.2015 45 198 243 

12.06.2015 47 212 259 

19.06.2015 46 205 251 

26.06.2015 30 120 150 

03.07.2015 32 78 110 

10.07.2015 23 60 83 

17.07.2015 15 32 47 

21.07.2015 10 20 30 

07.08.2015 5 7 12 

15.08.2015 0 0 0 

28.08.2015 0 0 0 

11.09. .2015 0 0 0 
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ġekil 3.15 Filyos Deltası (Zonguldak)‟nda gözlemlenen Gece balıkçılların populasyon 

büyüklüğü sonuçları. 

 

3.2.2.2 Üreme Alanına Gelen Ġlk Bireylerin Gözlenmesi 

 

Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax) göçmeni bir türdür. Sadece üreme amacıyla bölgeye 

gelmektedir. Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax) üreme alanına diğer iki balıkçıl türüne 

göre daha geç gelmiĢtir. Ġlk bireyler, 3-10 Nisan 2015 tarihleri arasında alanda görülmeye 

baĢlamıĢlardır (Çizelge 3.8). 
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Çizelge 3.8 2015 yılında Filyos Deltası‟nda üreyen Gece balıkçılın üreme davranıĢı 

sonuçlarının görüldüğü tarihler. 
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                    x x x    

 

3.2.2.3 Yuva Yapma ve Onarma 

 

Gece balıkçılı, yuvalarını kurumuĢ dallardan oluĢturmaktadır. Erkek ve diĢi bireyler, alana 

beraber gelmektelerdir. Gece balıkçılı, bir önceki yılın yuvalarını tercih etmektelerdir. Eski 

yuvalar, aĢırı rüzğar ve yağıĢ gibi atmosferik nedenlerden ötürü bozulmaktadır. Bu yüzden de 

Gece balıkçılları, eski yuvalarını onarmak amacıyla, yakın çevrede bulunan kurumuĢ dalları 

yuvaya taĢıyarak çiftine uzatmaktadır (ġekil 3.16). Aynı zamanda bu davranıĢ Gece 

balıkçılının kur davranıĢıdır. Genellikle yuva içerisinde diĢi bireyler bulunurken, erkek 

bireyler yuvanın alt dallarında beklemektedir. Yuvada bulunan diĢi birey ve erkek bireyler, 

gagaları yardımıyla yuvayı düzenler. Gece balıkçılının yuva yapma ve onarma tarihleri 17-24 

Nisan 2015 tarihleri arasıdır (Çizelge 3.8). 
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ġekil 3.16 Alanda gözlenen Gece balıkçılın yuvaya materyal getiriĢi (Foto: Merve Ünal). 

 

3.2.2.4 Kur DavranıĢı ve ÇiftleĢme 

 

Gece balıkçılları, çevreden buldukları kuru ağaç dallarını çiftlerine gagalarıyla uzatmaları ile 

kur davranıĢı gözlenmeye baĢlar (ġekil 3.17). Erkek bireyler, yuvanın alt dallarında ya da 

yuvaya yakın yerlerde beklerler ve kendi tüyleri ile belli bir süre oynadıktan sonra yavaĢ 

boyun hareketleri ile diĢiye yaklaĢırlar (ġekil 3.18). ÇiftleĢme, çoğu kuĢta olduğu gibi „kloak 

öpüĢmesi‟ denilen olay ile gerçekleĢir. Erkek, kanatlarıyla diĢinin tüylerini tutarak vücutlarını 

sabitler ve diĢinin sırtına çıkar. Erkek, gagası ile diĢinin boynunu yavaĢça sabitler ve 

kanatlarını açar. ÇiftleĢme dönemi, Gece balıkçılında Mayıs ayında baĢlamaktadır. Gece 

balıkçılının kurlaĢma ve çiftleĢme dönemleri 2 Mayıs ve 8 Mayıs 2015 tarihleri arasıdır 

(Çizelge 3.8). 
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ġekil 3.17 Yuvalarındaki Gece balıkçılı çifti (Foto: Merve Ünal). 

 

 

ġekil 3.18 Yuvalarındaki Gece balıkçılı çifti (Foto: Merve Ünal). 

 

3.2.2.5 Yumurtlama dönemi 

 

Yumurta gözlemleri için ucunda ayna bulunan sırıklar denense de sonuçlar baĢarısız olmuĢtur. 

Ağaç boylarının 20 metreden yüksek olması nedeniyle yumurta gözlemleri doğru bir Ģekilde 
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yapılamamıĢtır. Sadece ağaçtan düĢen yumurtalar göz önüne alınmıĢ ve yumurta sayısı ile 

ilgili bir bilgiye ulaĢılamamıĢtır (ġekil 3.19). Fakat ilerleyen bölümlerde tahmini yumurta 

değerleri verilmiĢtir. Bu değerlendirme ise belirli sayıda gözlemlenen yuva sayılarına göre; 

predasyon etkisi, tüylenen yavru sayısı ve uçan yavru sayısına bakılarak tahmini yumurta 

değerleri verilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3.19 Arazi çalıĢmalarında gözlemlenen yuvadan düĢmüĢ Gece balıkçılı yumurtası (Foto: 

Merve Ünal). 

 

3.2.2.6 Kuluçka Biyolojisi 

 

Üreme alanlarında bulunan yuvalardaki balıkçılların kuluçka davranıĢı gözlenmiĢ ve 

fotoğraflanıĢtır (ġekil 3.20). Gece balıkçılın kuluçka dönemi, 14 - 29 Mayıs 2015 tarihleri 

arasında gözlenmiĢtir (Çizelge 3.8). 
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ġekil 3.20 Gece balıkçılının belirgin kuluçka davranıĢı (Foto: Merve Ünal). 

 

3.2.2.7 Yuvalarda Ġlk Tüylenen Yavruların Gözlenmesi 

 

Gece balıkçılı yuvalarında ilk tüylenen yavruların görüldüğü tarihler gözlenmiĢ ve 

fotoğraflanmıĢtır (ġekil 3.21). Yuvalarda ilk tüylenen yavruları, 4 -12 Haziran 2015 tarihleri 

arasında görülmeye baĢlanır (Çizelge 3.8). Ġki üreme bölgesinden toplamda 145 Gece balıkçılı 

yavrusu sayılmıĢtır. 

 

 

ġekil 3.21 Yuvalarda Gece balıkçılı yavrularının gözlenmesi (Foto: Merve Ünal). 
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3.2.2.8 Yavruların Yuvadan AyrılıĢı ve Ġlk UçuĢların Gözlenmesi 

 

Gece balıkçıl yavrularının uçma yetenekleri kazanmasıyla yuvadan ayrılıĢı ve ilk uçuĢlar 

gözlenmiĢtir (ġekil 3.22). Yavruların, çoğunlukla üreme alanlarına yakın yerlere ve beslenme 

alanlarına gittikleri gözlenmiĢtir. Gece balıkçılı yavrularının yuvada ayrılıĢı, 26 Haziran ve 10 

Temmuz 2015 tarihleri arasında gerçekleĢmiĢtir. Ġki üreme bölgesinden toplamda 36 Gece 

balıkçılı yavrusunun ilk uçuĢları kaydedilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3.22 Gece balıkçılı yavrularının yuvadan ayrılıĢı ve ilk uçuĢların gözlenmesi (Foto: 

Merve Ünal). 

 

3.2.2.9 Bireylerin Üreme Alanlarını Terk EdiĢi 

 

Ergin Gece balıkçıllarının üreme alanlarını terk ettiği tarihler Çizelge 3.8‟de verilmiĢtir. 

Üreme alanlarını terk eden balıkçıllar, Çaycuma Bölgesi‟nde üremelerine rağmen, Filyos 

Nehri‟ni takip eden Filyos ve Sazköy gibi bölgelerde de daha çok görülmeye baĢlamaktadır 

(ġekil 3.23). Gece balıkçılı ergin bireylerin üreme alanlarını terk etme tarihleri, 17 Temmuz 

ve 7 Ağustos 2015 tarihleri arasında gerçekleĢmektedir. 
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ġekil 3.23 Gece balıkçılarının üreme alanlarını terk etmesi (Foto: Merve Ünal). 

 

3.2.2.10 Gece balıkçılının Kuluçka Büyüklüğü ve Tüylenme BaĢarısının Hesaplanması 

 

Gece balıkçılının kuluçka büyüklüğü hesaplanırken, çalıĢma alanındaki 10 yuvaya ait değerler 

üzerinden hesaplamalar yapılmıĢtır. Gece balıkçılının yumurta sayımları bizzat 

gerçekleĢtirilememiĢ, fakat takip edilen yuvalar üzerindeki predasyon etkisi, tüylenen birey 

sayısı ve uçan yavru sayısı gibi değerlerle karĢılaĢtırılarak bu 10 yuvaya ait yumurta sayıları 

tahmin edilmiĢtir. Örneğin; B_44 nolu yuvada herhangi bir predatör görülmediği, 3 Gece 

balıkçılı yavrusunun tüylendiği ve 3 Gece Balıkçılı yavrusunun uçmasıyla birlikte bu yuvada 

en az 4 yumurtanın olacağı tahmin edilmiĢtir. Gece balıkçılına ait bir yuvada tahmin edilen en 

fazla yumurta sayısı 5 olurken en az yumurta sayısı ise 3‟tür. Gece balıkçıllarına ait 10 

yuvaya dair tahmini yumurta değerleri ġekil 3.24‟de verilmiĢtir. Gece balıkçılının kuluçka 

büyüklüğü, 3,8 ± 0,6 olarak hesaplanmıĢtır. 

 

Bir yuvada, tüylenerek yuvayı terk eden ortalama yavru sayısı göz önüne alınarak tüylenme 

baĢarısı tespit edilmiĢtir. Gece balıkçılına ait 10 yuva gözlemlerinin sonuçlarına göre 

tüylenme baĢarısı 3 ± 0,6 olarak bulunmuĢtur. 
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ġekil 3.24 Gece balıkçılına ait 10 yuvadan gözlemlenen yumurta sayısı, predasyon etkisi, 

tüylenen yavru sayısı ve uçan yavru sayıları. 

 

3.2.1.11 Bireylerin Yuvalanmak için Tercih Ettikleri Ağaç Türleri 

 

Bakacakkadı kolonisinde Gece balıkçılı, yuvalanmak için sadece Doğu çınarı (Platanus 

orientalis) ağaçlarını tercih ederken Çaycuma Kent Ormanı kolonisinde ise sadece DiĢbudak 

(Fraxinus angustifolia) ağaçlarını tercih etmektelerdir. Ġki alana da baktığımızda Gece 

balıkçılının farklı alanlarda farklı ağaçlara yuva yaptıkları kaydedilmiĢtir. 

 

3.2.1.12 Yuvaların Yerden Yüksekliği ve Yuva Çapları 

 

Gece balıkçılının yuvaladıkları ağaç türleri, ağaç boyları, yuvanın yerden yüksekliği ve 

tepeden derinliği, Gece balıkçılın göre değiĢen yuva çapları gibi değerlerde elde edilmiĢtir. 

Hem Çaycuma Kent Ormanı hem de Bakacakkadı Bölgesi‟nde Gece balıkçılı için iki yuva ve 

ağaç için Leica marka Total Station ile ölçümler yapılmıĢ ve toplamda 4 tane yuva göz önüne 

alınmıĢtır. Bakacakkadı Bölgesi‟nde ölçüm yapılan ağaçların bulguları Çizelge 3.9‟da ve 

Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟ne ölçüm yapılan ağaçların bulguları Çizelge 3.10‟da 

verilmiĢtir. Bakacakkadı Üreme Bölgesi‟ndeki Gece balıkçılının yuvaladıkları ağaçların 

yükseklik ölçüm değerleri ġekil 3.25‟de gösterilmiĢtir. Çaycuma Kent Ormanı Üreme 
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Bölgesi‟ndeki Gece balıkçılının yuvaladıkları ağaçların yükseklik ölçüm değerleri ġekil 

3.26‟da gösterilmiĢtir Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ağaç boylarının daha uzun olduğu 

görülmüĢtür. Bakacakkadı Bölgesi‟nde üreyen Gece balıkçılının yuvaladığı ağaçların yerden 

yüksekliği ölçülen 2 ağaç için 18 ve 18,07 m iken bu oran Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde 

yine 2 ağaç için 23,12 ve 23,22 m‟dir. Yuva çapının Bakacakkadı Bölgesi‟nde 8 ve 10 cm, 

Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ise 9 ve 11 cm olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.9  Bakacakkadı‟daki Gece balıkçıllarının yuvalandıkları ağaçların (Doğu Çınarı) 

yükseklik ölçümleri ve yuvaların diğer ölçüm değerleri. 

BAKACAKKADI 
Gece balıkçıl 

(n: 2) 
Ort ± Ss 

Ağaç boyu 25,10 - 25,20 m 25,15 ± 0,05 

Yuvanın yerden yüksekliği 18 - 18,07 m 18,03 ± 0,03 

Yuvanın tepeden alçaklığı 7,10 - 7,13 m 7,11 ± 0,2 

Yuva çapı 8 - 10 cm 9 ± 1 

Yuva derinliği 8 - 9 cm 8,5 ± 0,5 

Ort ± Ss: Ortalama ± standart sapma 

Çizelge 3.10 Çaycuma Kent Ormanı‟ndaki Gece balıkçıllarının yuvalandıkları ağaçların 

(DiĢbudak) yükseklik ölçümleri ve yuvaların diğer ölçüm değerleri. 

ÇAYCUMA KENT ORMANI 
Gece balıkçıl 

(n: 2) 
Ort ± Ss 

Ağaç boyu 31,88 - 32,38 m 32,13 ± 0,25 

Yuvanın yerden yüksekliği 23,12 - 23,22 m 23,17 ± 0,05 

Yuvanın tepeden derinliği 8,76 - 9,16 m 8,9 ± 0,2 

Yuva çapı 9 - 11 cm 10 ± 1 

Yuva derinliği 7 - 8 cm 7,5 ± 0,5 

Ort ± Ss: Ortalama ± standart sapma 
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ġekil 3.25 Bakacakkadı kolonisinde üreyen Gece balıkçılların ortalama yuva ölçüleri. 

 

 

ġekil 3.26 Çaycuma Kent Ormanı kolonisinde üreyen Gece balıkçılların ortalama yuva 

ölçüleri. 
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3.2.3 Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta) 

 

ġubat - Eylül 2015 tarihleri arasında Filyos Deltası (Zonguldak)‟nda gerçekleĢtirilen arazi 

çalıĢmalarında Küçük akbalıkçıla ait bulgular alt baĢlıklar halinde verilmiĢtir. 

 

3.2.3.1 Populasyon Büyüklükleri 

 

Küçük akbalıkçılın populasyon büyüklükleri ġekil 3.27‟de verilmiĢtir. Üreme bölgelerine 

Gece balıkçıllarından daha önce geldiği ve bu türün de aynı Gece balıkçılı gibi yaz ziyaretçisi 

olduğu gözlemler sonucunda görülmüĢtür. Populasyon dağılımlarına göre türün en fazla 

görüldüğü tarih, 26 Haziran 2015 tarihine ait olup 119 birey gözlenmiĢtir (Çizelge 3.11). 

 

Populasyon büyüklükleri grafikleri, Bakacakkadı ve Çaycuma Kent Ormanı üreme 

bölgelerinde gözlemlenen toplam birey sayılarına göre yapılmıĢtır. Ayrıca hem ergin hem de 

yavru bireylerin toplam sayısı verilmiĢtir (ġekil 3.3). 
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Çizelge 3.11 Filyos Deltası‟ndaki Küçük akbalıkçıl populasyon büyüklüğü sayım sonuçları. 

Gözlem tarihleri Bakacakkadı  Ç. Kent Ormanı  Toplam Birey Sayısı 

20.02.2015 0 0 0 

27.02.2015 0 0 0 

06.03.2015 0 0 0 

13.03.2015 0 0 0 

20.03.2015 0 0 0 

30.03.2015 0 0 0 

03.04.2015 10 20 30 

10.04.2015 16 26 42 

17.04.2015 18 27 45 

24.04.2015 18 30 48 

02.05.2015 16 32 48 

08.05.2015 16 30 46 

14.05.2015 15 29 44 

29.05.2015 16 30 46 

04.06.2015 15 32 47 

12.06.2015 14 30 44 

19.06.2015 42 70 112 

26.06.2015 45 74 119 

03.07.2015 43 66 109 

10.07.2015 34 45 99 

17.07.2015 30 31 61 

21.07.2015 21 18 39 

07.08.2015 14 16 30 

15.08.2015 0 0 0 

28.08.2015 0 0 0 

11.09.2015 0 0 0 

 

 

 

 

 



 

 79  

 

ġekil 3.27 Filyos Deltası (Zonguldak)‟nda gözlemlenen küçük akbalıkçılların populasyon 

sayım sonuçları. 

 

3.2.3.2 Üreme Alanına Gelen Ġlk Bireylerin Gözlenmesi 

 

Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta) ise göçmen bir türdür. Sadece üreme amacıyla bölgeye 

gelmektedir. Küçük akbalıkçıl, üreme alanına daha geç gelmektedir. 3-10 Nisan 2015 tarihleri 

arasında üreme alanlarına gelmeye baĢlarlar (Çizelge 3.12). 
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Çizelge 3.12 2015 yılında Filyos Deltası‟nda üreyen Küçük akbalıkçılın üreme davranıĢı 

sonuçlarının görüldüğü tarihler. 
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3.2.3.3 Yuva Yapma ve Onarma 

 

Küçük akbalıkçıl yuvalarını kurumuĢ dallardan oluĢturmaktadır (ġekil 3.28). Erkek ve diĢi 

bireyler, alana beraber gelmektedir. Küçük akbalıkçıl, çoğunlukla bir önceki yılın yuvalarını 

tercih etmektedir. Eski yuvalar, aĢırı rüzgâr ve yağıĢ gibi atmosferik nedenlerden ötürü 

bozulmaktadır. Bu yüzden de Küçük akbalıkçıllar, eski yuvalarını onarmak amacıyla, yakın 

çevrede bulunan kurumuĢ dalları yuvaya taĢıyarak çiftine uzatmaktadır. Aynı zamanda bu 

davranıĢ balıkçılların kur davranıĢıdır. Genellikle yuva içerisinde diĢi bireyler bulunurken, 

erkek bireyler yuvanın alt dallarında beklemektedir. Yuvada bulunan erkek ve diĢi bireyler, 

gagalarıyla yuvayı düzenler. Küçük akbalıkçılın yuva yapma ve onarma dönemleri, 17-24 

Nisan 2015 tarihine denk gelmektedir (Çizelge 3.12). 
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ġekil 3.28 Balıkçıl yuvalarından zemine düĢmüĢ kuru ağaç dalları (Foto: Merve Ünal). 

 

3.2.3.4 Kur DavranıĢı ve ÇiftleĢme 

 

Küçük akbalıkçıl, çevreden buldukları kuru ağaç dallarını çiftine gagalarıyla uzatmaları ile 

kur davranıĢı gözlenmeye baĢlar. Erkek bireyler, yuvanın alt dallarında ya da yuvaya yakın 

yerlerde beklerler ve kendi tüyleri ile belli bir süre oynadıktan sonra yavaĢ boyun hareketleri 

ile diĢiye yaklaĢırlar (ġekil 3.29). Üreme döneminde balıkçılların erkek ve diĢi bireylerinde 

kloak ĢiĢmesi görülür. Erkek, kanatlarıyla diĢinin tüylerini tutarak vücutlarını sabitler ve 

diĢinin sırtına çıkar. Erkek, gagası ile diĢinin boynunu yavaĢça sabitler ve kanatlarını açar. 

ÇiftleĢme dönemi, Küçük akbalıkçılda Nisan ayında baĢlamaktadır. Küçük akbalıkçılın kur ve 

çiftleĢme dönemleri, 24 Nisan ve 2 Mayıs 2015 tarihine denk gelmektedir (Çizelge 3.12). 
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ġekil 3.29 Yuvalarındaki Küçük akbalıkçıl çifti (Foto: Merve Ünal). 

 

3.2.3.5 Yumurtlama dönemi 

 

Yumurta gözlemleri için ucunda ayna bulunan sırıklar denense de ağaçlar çok yüksek olduğu 

için sonuçlar baĢarısız olmuĢtur. Ağaç boylarının 20 metreden yüksek olması nedeniyle 

yumurta gözlemleri doğru bir Ģekilde yapılamamıĢtır. Sadece ağaçtan düĢen yumurtalar göz 

önüne alınarak, yumurta sayısı ile ilgili bir bilgiye ulaĢılamamıĢtır. Fakat ilerleyen bölümlerde 

tahmini yumurta değerleri verilmiĢtir. Bu değerlendirme ise belirli sayıda gözlemlenen yuva 

sayılarına göre; predasyon etkisi, tüylenen yavru sayısı ve uçan yavru sayısına bakılarak 

tahmini yumurta değerleri verilmiĢtir. 

 

3.2.3.6 Kuluçka Biyolojisi 

 

Kuluçka, bir kuĢun yumurtayı belli bir sıcaklıkta sabit tutması ve yumurtanın geliĢmesi için 

geçirdiği dönemi kapsar (ġekil 3.30). Üreme alanlarında bulunan yuvalardaki balıkçılların 
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kuluçka davranıĢı gözlenmiĢtir. Küçük akbalıkçılın kuluçka dönemleri, 14 - 29 Mayıs 2015 

tarihine denk gelmektedir (Çizelge 3.12). 

 

 

ġekil 3.30 Küçük akbalıkçılın belirgin kuluçka davranıĢı (Foto: Merve Ünal). 

 

3.2.3.7 Yuvalarda Ġlk Tüylenen Yavruların Gözlenmesi 

 

Küçük akbalıkçılı yuvalarında ilk tüylenen yavruların görüldüğü tarihler gözlenmiĢ ve 

fotoğraflanmıĢtır. Yuvalarda ilk tüylenen yavruların gözlenmesi, 19 - 26 Haziran 2015 

tarihine denk gelmektedir (Çizelge 3.12). Ġki üreme bölgesinden toplam 69 Küçük akbalıkçıl 

yavru gözlenmiĢtir. 

 

3.2.3.8 Yavruların Yuvadan AyrılıĢı ve Ġlk UçuĢların Gözlenmesi 

 

Küçük akbalıkçıl yavrularının uçma yetenekleri kazanmasıyla yuvadan ayrılıĢı ve ilk uçuĢlar 

gözlenmiĢtir (ġekil 3.31). Türün yavruları, üreme alanlarını terk etme tarihleri, Çizelge 

3.12‟de verilmiĢtir. Yavruların, çoğunlukla üreme alanlarına yakın beslenme alanlarına 

gittikleri gözlenmiĢtir. Küçük akbalıkçıl yavrularının yuvadan ayrılıĢı ve ilk uçuĢlar, 10 

Temmuz- 21 Temmuz 2015 tarihine denk gelmektedir (Çizelge 3.12). Ġki üreme bölgesinden 

toplamda 49 yavrunun ilk uçuĢları kaydedilmiĢtir. 
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ġekil 3.31 Küçük akbalıkçıl yavrularının yuvadan ayrılıĢı ve ilk uçuĢların gözlenmesi (Foto: 

Merve Ünal). 

 

3.2.3.9 Bireylerin Üreme Alanlarını Terk EdiĢi 

 

Ergin Küçük akbalıkçılın üreme alanlarını terk ettiği tarihler Çizelge 3.12‟de verilmiĢtir. 

Küçük akbalıkçıllar Ağustosun baĢında üreme alanlarına terk etmeye baĢlarlar. Üreme 

alanlarını terk eden balıkçıllar, Çaycuma Bölgesi‟nde üremelerine rağmen, Filyos Nehri‟ni 

takip eden Filyos ve Sazköy gibi bölgelerde de daha çok görülmeye baĢlarlar (ġekil 3.32). 

Küçük akbalıkçıl ergin bireylerin yuvadan ayrılıĢ dönemleri, 7 - 15 Ağustos 2015 tarihine 

denk gelmektedir. 
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ġekil 3.32 Küçük akbalıkçılın beslenme alanlarında görülmesi (Foto: Merve Ünal). 

 

3.2.3.10 Küçük akbalıkçılın Kuluçka Büyüklüğü ve Tüylenme BaĢarısının Hesaplanması 

 

Küçük akbalıkçılın kuluçka büyüklüğü hesaplanırken, çalıĢma alanındaki 6 yuvaya ait 

değerler üzerinden hesaplamalar yapılmıĢtır. Küçük akbalıkçılın yumurta sayımları bizzat 

gerçekleĢtirilememiĢ, fakat takip edilen yuvalar üzerindeki predasyon etkisi, tüylenen birey 

sayısı ve uçan yavru sayısı gibi değerlerle karĢılaĢtırılarak bu 6 yuvaya ait yumurta sayıları 

tahmin edilmiĢtir. Küçük akbalıkçıla ait 6 yuvadan elde edilen tahmini yumurta değerleri 

ġekil 3.33‟de verilmiĢtir. Örneğin; K_56 nolu yuvada 2 tane LeĢ kargasının predatör olarak 

gözlendiği, 2 Küçük akbalıkçılı yavrusunun tüylendiği ve 2 Küçük akbalıkçılı yavrusunun 

uçmasıyla birlikte bu yuvada en az 4 yumurtanın olacağı tahmin edilmiĢtir. Küçük 

akbalıkçılına ait bir yuvada tahmin edilen en fazla yumurta sayısı 5 olurken en az yumurta 

sayısı ise 3‟tür. Küçük akbalıkçıla ait ortalama yumurta sayıları ġekil 3.30‟da verilmiĢtir. 

Küçük akbalıkçılın kuluçka büyüklüğü, 3,8 ± 0,68 olarak belirlenmiĢtir. 

 

Bir yuvada, tüylenerek yuvayı terk eden ortalama yavru sayısı göz önüne alınarak tüylenme 

baĢarısı tespit edilmiĢtir. Küçük akbalıkçıla ait 6 yuvadan tüylenen yavru sayıları gözlenmiĢ 

ve Küçük akbalıkçılına ait 6 yuvadan yavrular kayıt edilmiĢ ve türe ait tüylenme baĢarısı, 2,6 

± 0,9 olarak bulunmuĢtur. 
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ġekil 3.33 Küçük akbalıkçıla ait 6 yuvadan gözlemlenen yumurta sayısı, predasyon etkisi, 

tüylenen yavru sayısı ve uçan yavru sayıları. 

 

3.2.3.11 Bireylerin Yuvalanmak için Tercih Ettikleri Ağaç Türleri 

 

Bakacakkadı kolonisinde Küçük akbalıkçıl, yuvalanmak için sadece Doğu çınarı (Platanus 

orientalis) ağaçlarını tercih ederken Çaycuma Kent Orman kolonisinde ise sadece DiĢbudak 

(Fraxinus angustifolia) ağaçlarını tercih etmektelerdir. Ġki alana da baktığımızda Küçük 

akbalıkçılın farklı alanlarda farklı ağaçlara yuva yaptıkları kaydedilmiĢtir. 

 

3.2.3.12 Yuvaların Yerden Yüksekliği ve Yuva Çapları 

 

Küçük akbalıkçılın yuvaladıkları ağaç türleri, ağaç boyları, yuvanın yerden yüksekliği ve 

tepeden alçaklığı, türlere göre değiĢen yuva çapları gibi değerlerde elde edilmiĢtir. Hem 

Çaycuma Kent Ormanı hem de Bakacakkadı Bölgesi‟nde Küçük akbalıkçıl için iki yuva ve 

ağaç Leica marka Total Station ile ölçümler yapılmıĢ ve toplamda 4 tane yuva göz önüne 

alınmıĢtır. Bakacakkadı Bölgesi‟nde ölçüm yapılan ağaçların bulguları Çizelge 3.13‟da ve 

Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟ne ölçüm yapılan ağaçların bulguları Çizelge 3.14‟de 

verilmiĢtir. 
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Bakacakkadı Üreme Bölgesi‟ndeki Küçük akbalıkçılın yuvaladıkları ağaçların yükseklik 

ölçüm değerleri ġekil 3.34‟de gösterilmiĢtir. Çaycuma Kent Ormanı Üreme Bölgesi‟ndeki 

Küçük akbalıkçılın yuvaladıkları ağaçların yükseklik ölçüm değerleri ġekil 3.35‟de 

gösterilmiĢtir Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ağaç boylarının daha uzun olduğu 

görülmüĢtür. Bakacakkadı Bölgesi‟nde üreyen Küçük akbalıkçılın yuvaladığı ağaçların 

yerden yüksekliği 2 ağaç için 19,45 ve 20,34 m iken bu oran Çaycuma Kent Ormanı 

Bölgesi‟nde yine bu 2 ağaç için 20,12 ve 26,10 m‟dir. Yuva çapının Bakacakkadı Bölgesi‟nde 

11 ve 12 cm, Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ise 15 ve 18 cm olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.13 Bakacakkadı‟daki Küçük akbalıkçıllarının yuvalandıkları ağaçların (Doğu 

Çınarı) yükseklik ölçümleri ve yuvaların diğer ölçüm değerleri. 

BAKACAKKADI 
Küçük akbalıkçıl  

(n: 2) 
Ort ± Ss 

Ağaç boyu 24,90 - 25,99 m 25,44 ± 0,54 

Yuvanın yerden yüksekliği 19,45 - 20,34 m 19,89 ± 0,44 

Yuvanın tepeden derinliği 5,45 - 5,65 m 4,55 ± 0,1 

Yuva çapı 11 - 12 cm 11,5 ± 0,5 

Yuva derinliği 8 - 9 cm 8,5 ± 0,5 

Ort ± Ss: Ortalama ± standart sapma 

 

Çizelge 3.14 Çaycuma Kent Ormanı‟ndaki Küçük akbalıkçıllarının yuvalandıkları ağaçların 

(DiĢbudak) yükseklik ölçümleri ve yuvaların diğer ölçüm değerleri. 

Ort ± Ss: Ortalama ± standart sapma 

 

ÇAYCUMA KENT ORMANI 
Küçük akbalıkçıl 

(n: 2) 
Ort ± Ss 

Ağaç boyu 23,56 - 31,27 m 27,41 ± 3,85 

Yuvanın yerden yüksekliği 20,12 - 26,10 m 23,11 ± 2,9 

Yuvanın tepeden alçaklığı 3,44 - 5,17 m 4,3 ± 0,8 

Yuva çapı 15 - 18 cm 16,5 ± 1,5 

Yuva derinliği 9 - 11 cm 10 ± 1 
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ġekil 3.34 Bakacakkadı kolonisinde üreyen Küçük akbalıkçılların ortalama yuva ölçüleri. 

 

 

 

ġekil 3.35  Çaycuma Kent Ormanı kolonisinde üreyen Küçük akbalıkçılların ortalama yuva 

ölçüleri. 
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Ağaç no Yuva no Tür 

1.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gri balıkçıl 

 
4.yuva Gri balıkçıl 

2.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gri balıkçıl 

 
4.yuva Gri balıkçıl 

 5.yuva Gri balıkçıl 

3.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gri balıkçıl 

 
4.yuva Gece balıkçılı 

 
5.yuva Gece balıkçılı 

 
6.yuva Gri balıkçıl 

 
7.yuva Gri balıkçıl 

 
8.yuva Küçük akbalıkçıl 

4.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gri balıkçıl 

 
4.yuva Gece balıkçılı 

 
5.yuva Gri balıkçılı 

 
6.yuva Gece balıkçılı 

 
7.yuva Küçük akbalıkçıl 

5.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gece balıkçılı 

 
4.yuva Gri balıkçıl 

 
5.yuva Gece balıkçılı 

6.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gri balıkçıl 

 
4.yuva Gece balıkçılı 

 
5.yuva Gri balıkçıl 

 
6.yuva Gri balıkçıl 

 
7.yuva Gece balıkçılı 

 
8.yuva Gece balıkçılı 

7.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gri balıkçıl 

 
4.yuva Küçük akbalıkçıl 

 
5.yuva Gri balıkçıl 

 

 

 

Ağaç no Yuva no Tür 

8.ağaç 1.yuva Gece balıkçılı 

 
2.yuva Gece balıkçılı 

 
3.yuva Küçük akbalıkçıl 

 
4.yuva Küçük akbalıkçıl 

9.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gri balıkçıl 

 
4.yuva Gece balıkçılı 

 
5.yuva Gece balıkçılı 

 
6.yuva Gri balıkçıl 

 
7.yuva Gece balıkçılı 

10.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gece balıkçılı 

 
4.yuva Küçük akbalıkçıl 

 
5.yuva Gri balıkçıl 

 
6.yuva Gri balıkçıl 

 
7.yuva Gri balıkçıl 

11.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gri balıkçıl 

 
4.yuva Gri balıkçıl 

 
5.yuva Gri balıkçıl 

 
6.yuva Gri balıkçıl 

12.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

13.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gri balıkçıl 

14.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gri balıkçıl 

 
4.yuva Küçük akbalıkçıl 

 
5.yuva Gri balıkçıl 

15.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 

 

Çizelge 3.15 2015 yılında Bakacakkadı Bölgesi‟nde üreyen balıkçıl türleri ve yuva 

sayıları. 
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Ağaç no Yuva no Tür 

1.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 2.yuva Gece balıkçılı 

 3.yuva Gece balıkçılı 

 4.yuva Küçük akbalıkçıl 

 5.yuva Gece balıkçılı 

2.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 2.yuva Gece balıkçılı 

 3.yuva Gece balıkçılı 

 4.yuva Gece balıkçılı 

 5.yuva Gece balıkçılı 

3.ağaç 1.yuva Gri balıkçılı 

 2.yuva Gece balıkçılı 

 3.yuva Gece balıkçılı 

 4.yuva Gece balıkçılı 

 5.yuva Gece balıkçılı 

 6.yuva Gece balıkçılı 

4.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 2.yuva Gece balıkçılı 

 3.yuva Gece balıkçılı 

 4.yuva Küçük akbalıkçıl 

 5.yuva Küçük akbalıkçıl 

5.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 2.yuva Gri balıkçıl 

 3.yuva Gri balıkçıl 

 4.yuva Gece balıkçılı 

 5.yuva Gece balıkçılı 

 6.yuva Küçük akbalıkçıl 

 7.yuva Küçük akbalıkçıl 

6.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 2.yuva Gece balıkçılı 

 3.yuva Gece balıkçılı 

 4.yuva Gece balıkçılı 

 5.yuva Küçük akbalıkçıl 

7.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 2.yuva Gece balıkçılı 

 3.yuva Gece balıkçılı 

 4.yuva Gece balıkçılı 

 5.yuva Gece balıkçılı 

 6.yuva Gece balıkçılı 

 7.yuva Küçük akbalıkçıl 

 8.yuva Küçük akbalıkçıl 

 9.yuva Küçük akbalıkçıl 

 

 

 

Ağaç no Yuva no Tür 

8.ağaç 1.yuva Gece balıkçılı 

 
2.yuva Gece balıkçılı 

 
3.yuva Küçük akbalıkçıl 

9.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gece balıkçılı 

 
3.yuva Küçük akbalıkçıl 

10.ağaç 1.yuva Gece balıkçılı 

 
2.yuva Gece balıkçılı 

 
3.yuva Gece balıkçılı 

 
4.yuva Gece balıkçılı 

 
5.yuva Küçük akbalıkçıl 

11.ağaç 1.yuva Gece balıkçılı 

 
2.yuva Gece balıkçılı 

 
3.yuva Gece balıkçılı 

 
4.yuva Küçük akbalıkçıl 

12.ağaç 1.yuva Gri balıkçılı 

 
2.yuva Gece balıkçılı 

13.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gri balıkçıl 

 
3.yuva Gece balıkçılı 

 
4.yuva Gece balıkçılı 

 
5.yuva Küçük akbalıkçıl 

14.ağaç 1.yuva Gece balıkçılı 

 
2.yuva Gece balıkçılı 

 
3.yuva Gece balıkçılı 

15.ağaç 1.yuva Gece balıkçılı 

 
2.yuva Gece balıkçılı 

 
3.yuva Küçük akbalıkçıl 

 
4.yuva Küçük akbalıkçıl 

16.ağaç 1.yuva Gri balıkçıl 

 
2.yuva Gece balıkçılı 

 
3.yuva Gece balıkçılı 

Çizelge 3.16 2015 yılında Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde üreyen balıkçıl türleri ve 

yuva sayıları. 
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3.3 BALIKÇILLARIN KOLONĠ YAPISI  

 

Filyos Deltası‟nda koloni halinde birlikte üreyen 3 balıkçıl türü çalıĢılmıĢtır. Üreme bölgeleri, 

su basar ormanlık alanlar ya da adacıklar yerine altı kuru ormanlık alanları tercih ettikleri 

belirlenmiĢtir (ġekil 3.36). Gri balıkçıl, Gece balıkçıl ve Küçük akbalıkçıl yuva yükseklikleri 

karĢılaĢtırıldığında, Bakacakkadı Bölgesi‟nde Gri balıkçıllarının en üst dallarda, Küçük 

akbalıkçılların orta dallarda ve Gece balıkçılın en alt dallarda yuvalandığı tespit edilmiĢtir 

(ġekil 3.37). Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde Gri balıkçılların en üst dallarda, Gece ve 

Küçük akbalıkçılın orta dallarda yuvalandığı tespit edilmiĢtir (ġekil 3.38). Fakat yuvalarının 

yerden yüksekliğinin, iki üreme bölgesinde bulunan 3 balıkçıl türü arasındaki fark istatistiksel 

olarak anlamlı değildir (P: 0,33 P>0,05 df:2 F: 1,331). 

 

 

ġekil 3.36 Gri balıkçıllarının koloni yapısı (Foto: Merve Ünal). 
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ġekil 3.37 Bakacakkadı Bölgesi‟nde koloni halinde üreyen türlerin ağaç üzerindeki yuva 

konumları. 
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ġekil 3.38 Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde koloni halinde üreyen türlerin ağaç üzerindeki 

yuva konumları. 
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3.4 ÜREME ALANLARINI ETKĠLEYEN FAKTÖRLER 

 

3.4.1. Tür içi ve Türler Arası EtkileĢimler 

 

Arazi çalıĢmaları boyunca yapılan gözlemlerde Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük 

akbalıkçılın üreme ve beslenme amacıyla herhangi bir rekabete girmediği gözlenmiĢtir. Hem 

tür içi hem türler arası davranıĢlarda birbirlerini tehdit edecek bir davranıĢ gözlenmemiĢtir. 

Yuvalanma yerlerinde, Gri balıkçılların üreme alanlarına daha erken gelmesi, Gece balıkçılı 

ve Küçük akbalıkçılların üreme alanlarına daha sonra gelmeleri, gece balıkçılının noktürnal 

(gececil) ve Küçük akbalıkçılın ise diurnal (gündüzcül) olmaları da rekabeti azaltacak 

sebeplerden biri olarak düĢünülmektedir. 

 

3.4.2 Predasyon Etkisi 

 

Balıkçılların üreme alanlarında baĢka ötücü türler ve LeĢ kargası (Corvus cornix) gibi ötücü 

türler de üremektedir. Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçıl arasında rekabet 

gözlenmemiĢtir. Fakat LeĢ kargasının, balıkçıl yuvalarını bozduğu ve balıkçıl yumurtalarına 

da hasar verdiği gözlenmiĢtir. Özellikle balıkçılların yumurtlama döneminde, LeĢ kargalarının 

yuvalara saldırdıkları gözlenmiĢ ve saldırıları çoğunlukla yuva boĢken yaptıkları tespit 

edilmiĢtir. LeĢ kargalarına karĢın balıkçılların birbirlerinin yuvalarına sahip çıktıkları da 

gözlenmiĢtir. Gözlemlenen 26 balıkçıl yuvasından 18‟sinde LeĢ kargasının yuvalara 

saldırdıkları gözlenmiĢtir. Bu nedenle de alanda bulunan LeĢ kargalarının, balıkçılların 

yumurtaları ve üreme baĢarılarını önemli bir Ģekilde tehdit ettikleri düĢünülmektedir (ġekil 

3.39). 

 

Arazi çalıĢmaları boyunca predasyon etkisinden kaynaklanan balıkçıl yumurta ve yavrularına 

ait fotoğraflarından bazıları ġekil 3.40‟da verilmiĢtir. 
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ġekil 3.39 LeĢ kargası (Corvus cornix) (Foto: Merve Ünal). 

 

 

ġekil 3.40 Telef olan Gece balıkçılı yavrusu ve balıkçıl yumurtaları (Foto: Merve Ünal). 
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3.4.3 Filyos Liman Projesi 

 

Filyos Liman projesi, Çaycuma'nın denizle buluĢtuğu Filyos Nehri‟ni takip eden bölgede 

kurulması planlanan bir projedir (ġekil 3.41). Filyos Nehri ve Filyos Deltası gibi alanların 

etrafında bir endüstri alanı da oluĢturulacaktır. Filyos Nehri‟nde bulunan sazlık alanlar birçok 

kuĢ için üreme, beslenme ve barınma olanağı sağlamaktadır. Bu proje ile birlikte sazlık 

alanların yok edilmesi, su rejiminin değiĢmesi, kuĢların tünedikleri alanların yok edilmesi gibi 

sebeplerden dolayı çoğu kuĢ türünün de etkileneceği düĢünülmektedir. Bu nedenle sulak 

alanlar tehlike altına girecek, kuĢların barınabilmeleri zorlaĢacak, üredikleri alanlar daha da 

küçük bir alanla kısıtlanacak ya da tamamen yok olacaktır. Bölgede kuĢların barınmaya 

devam edebilmesi amacıyla Sefercik Köyü ile Filyos Nehri ve Filyos kalesi arasında kalan 

alanın sadece kuĢların barınmasına ayrılması ve bu alanda sazlık bir ortamın oluĢması türlerin 

devamlılığı için Ģarttır. 

 

 

ġekil 3.41 Zonguldak‟ta Filyos Liman Projesi (URL-7). 
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BÖLÜM 4 

 

TARTIġMA 

 

Bu çalıĢmada, Filyos Deltası‟nda Gri balıkçıl (Ardea cinerea), Gece balıkçılı (Nycticorax 

nycticorax) ve Küçük akbalıkçıl (Egretta garzetta)‟nın yuvalama alanları ve üreme baĢarıları 

araĢtırılmıĢtır. Filyos Deltası‟nda bu türlere ait 2 üreme bölgesi bulunmuĢ ve bu 2 saha 

çalıĢılmıĢtır. Bu üreme alanlarından biri Çaycuma ile Bakacakkadı sınırında bulunan 

Bakacakkadı Kolonisi (ġekil 3.1), diğer üreme alanı ise Çaycuma Kent Ormanı (ġekil 

3.2)‟dır. Bu iki balıkçıl üreme bölgesi arasındaki mesafe yaklaĢık 12 km‟dir. Bu iki alan, 

balıkçılların kolayca beslenebilmelerini sağlayan Filyos Nehri‟ne yakın mesafedeki 

noktalardır. Bakacakkadı‟da 57 Gri balıkçıl yuvası, 13 Gece balıkçılı yuvası ve 9 Küçük 

akbalıkçıl yuvası bulunurken, Çaycuma Kent Ormanı‟nda ise 14 Gri balıkçıl yuvası, 44 Gece 

balıkçıl yuvası ve 16 Küçük akbalıkçıl yuvası tespit edilmiĢtir. Arazi çalıĢmalarında 

gözlemlenen toplam yuva sayıları Ģöyledir; Gri balıkçıl 71, Gece balıkçılı 57 ve Küçük 

akbalıkçılın 25‟dir. Gri balıkçıl yuvasının en fazla görüldüğü bölge Bakacakkadı olurken, 

Gece balıkçıl yuvasının en fazla görüldüğü bölge ise Çaycuma Kent Ormanı olmuĢtur.  

 

4.1 GRĠ BALIKÇIL (ARDEA CINEREA) 

 

Gri balıkçıl, sulak alanlara bağımlı kuĢlar olduğundan yuvalarını da genellikle su kenarlarına 

ya da gerekli yuvalanacak ağaç bulmadıklarında yuvalarını, sazlık alanlarına yaparlar. Gri 

balıkçıl üremek için genellikle tekrar kullanılmıĢ yuvalarını tercih ederler (Kushlan and 

Hancock 2005). Çoğunlukla 50 m‟ye kadar uzunluktaki yüksek ağaçları tercih etmelerine 

rağmen zemin, uçurum kenarları, çalılıklar ya da sazlıklarda da ürerler (Snow and Perrins 

1998). Thomas and Hafner (2000), Gri balıkçıl (Ardea cinerea)‟ın Fransa‟da 1968 - 1996 

yılları arasındaki üreyen çiftlerin sayısını belirlemiĢtir. 20 yıl boyunca süren gözlemler 

sonucunda 1964 - 1984 yılları boyunca Gri balıkçılların yuvalanmak için sazlıkları tercih 

ettiği ve daha sonraki yıllarda yuvalama yerlerini hem sazlık hem de ağaçları tercih ettiklerini 
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bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmamızda Gri balıkçıl, yuvalanmak amacıyla sazlık, çalılık ya da uçurum 

kenarlarını tercih etmedikleri ve sadece yüksek boylu ağaçları tercih ettikleri tespit edilmiĢtir. 

 

Ülkemizde yapılan çalıĢmalarda ise Gri balıkçılların yuvalanmak için tercih ettikleri ağaç 

türleri Çizelge 4.1‟de verilmiĢtir. Hem AyaĢ (2008) hem de Uzun ve Helli (2014), Gri 

balıkçılın yuvalanmak amacıyla Kavak (Populus sp.) ve Söğüt (Salix sp.) ağaçlarını tercih 

ettiklerini bildirmiĢlerdir. Hustings and van Dijk (1992), Samsun‟da Gri balıkçılların 

DiĢbudak ağaçlarına yuvalandıklarını bildirmiĢtir. Filyos Deltası (Zonguldak)‟nda ise Gri 

balıkçılların Doğu çınarı (Platanus orientalis) ve DiĢbudak (Fraxinus angustifolia) ağaçlarını 

tercih ettikleri belirlenmiĢtir. 

 

Snow and Perrins (1998), Gri balıkçılın yuvalanmak için 50 m‟ye kadar uzunluktaki yüksek 

ağaçları tercih ettikleri bildirmiĢlerdir. Kim and Koo (2009), Gri balıkçıl yuvalarının yerden 

yüksekliği ise 8.42 ± 0.57 m olarak, Park et al. (2011), 8.0 ± 1.27 m olarak, Metin (2014) ise 

Gri balıkçıl yuvalarının yerden yüksekliğini ortalama 8,6 ± 1,1 m olarak bildirmiĢtir. Fakat 

Filyos Deltası‟nda yapılan çalıĢmalarda, Gri balıkçılların yuvalarının yerden yüksekliği 

belirgin bir farklılık göstermektedir. Bakacakkadı Bölgesi‟nde Gri balıkçıl 23,39 ± 0,06 m 

yükseklikteki ağaçları tercih ederken, Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ise 30,7 ± 0,54 m 

yükseklikteki ağaçları tercih ettikleri tespit edilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1 Türkiye‟de çalıĢılan Gri balıkçıl illeri ve yuvalanan ağaç türlerin listesi. 

Ġl Yuvalanan ağaç türü Birey sayısı Kaynak  

Ankara Kavak (Populus sp.), Söğüt (Salix sp.)  

 

*Gri balıkçıl: 103 AyaĢ 2008 

 

Ankara Kavak (Populus sp.), Söğüt (Salix sp.)  

 

Gri balıkçıl: 1004 

 

Metin 

2014  

Zonguldak 
Doğu çınarı (Platanus orientalis), 

DiĢbudak (Fraxinus angustifolia) 

Gri balıkçıl: 300 

*Gri balıkçıl: 71 

Bu 

çalıĢma 

*: Yuva sayısı 
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Hancock (1990), Gri balıkçılların ortalama 3 ila 5 arasında değiĢen sayıda yumurta 

bıraktıklarını belirtmiĢtir. Filyos Deltası (Zonguldak)‟nda üreyen Gri balıkçılın yumurta 

sayımları tam bir Ģekilde gerçekleĢtirilmemesine rağmen belirli sayıdaki yuvalar gözlenmiĢ ve 

tahmini yumurta sayıları ortaya çıkmıĢtır. Türün 3 ila 5 arasında değiĢen sayıda yumurta 

bıraktıkları tahmin edilmiĢtir. Filyos Deltası‟nda üreyen Gri balıkçıllar söz konusu olduğunda 

ağaç boylarının çok yüksek olmasından dolayı yumurta sayımları gerçekleĢtirilmemiĢtir. 

Fakat her türe özgü belirli sayıda yuvalar takip edilmiĢ ve predasyon etkisi, görülen yavru 

sayısı ve genç bireylerin yuvada ayrılıĢları göz önüne alındığında sadece bu yuvalara ait 

tahmini yumurta değerleri verilmiĢtir. Gri balıkçıla ait 10 yuva gözlenmiĢ ve ortalama 

yumurta sayısı 4,4 olarak bulunmuĢtur. 

 

Kim and Koo (2009), Gri balıkçılın Kore‟de ortalama kuluçka büyüklüğünü 3.44 ± 0.77 

yumurta olarak bildirmiĢlerdir. Diğer çalıĢmalarda ise; Campos (1984), Ġspanya‟da 3.29 

yumurta, Fernandez-Cruz and Campos (1993) 3.5 yumurta, Creutz (1981), Almanya‟da 4.3 

yumurta, Prosper and Hafner (1996), 4.23 yumurta ve Owen (1960), Ġngiltere‟de 4.0 yumurta 

olduklarını bildirmiĢlerdir. Metin (2014), Gri balıkçılların ortalama kuluçka büyüklüğünü 4,2 

± 0,7 ve ortalama tüylenme baĢarısını 2,8 ± 0,7 olarak bildirmiĢtir. ÇalıĢmamızda ise Gri 

balıkçıla ait olası ortalama kuluçka büyüklüğü 4,4 ± 0,8 ve olası ortalama tüylenme baĢarısı 

3,4 ± 1,01 olarak bulunmuĢtur. 

 

4.2 GECE BALIKÇILI (NYCTICORAX NYCTICORAX) 

 

Snow and Perrins (1998), Gece balıkçıllarının yuvalanmak için suya yakın kuru yerler ya da 

sudan 2 - 50 m yükseklikteki yerleri tercih ettiklerini belirtmiĢtir. Bu tür de yuvalanmak için 

ağaç, uçurum kenarları ya da sazlıkları tercih ederler (del Hoyo et al. 1992). DurmuĢ (2008), 

Van Gölü‟nde üreyen Gece balıkçıllarının küçük adacıklarda olan ve suyun içerisinde olan 

ağaçlarda yuvaladıklarını belirtmiĢtir. ÇalıĢmamızda Gece balıkçılı, yuvalanmak amacıyla 

sazlık, çalılık ya da uçurum kenarlarını tercih etmedikleri ve yüksek boylu ağaçları tercih 

ettikleri tespit edilmiĢtir. 

 

Kazantzidis et al. (1997), Yunanistan‟daki çalıĢmada Gece balıkçıllarının yuvalanmak için 

genellikle kavak ve kızılağaç tercih ettikleri bildirilmiĢtir. Ashoori and Barati (2013), Güney 

Hazar Denizi‟nde Gece balıkçılının üreme baĢarısını çalıĢmıĢlardır. Bu türlerin karıĢık 

koloniler halinde ürediklerini ve yuvalarını, adi kızılağaç (Alnus glutinosa) türünü tercih 
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ettikleri belirtilmiĢtir. Ayrıca Phragmites sp., Opuntia sp., Schoenoplectus sp. ve Cyperus 

papyrus gibi vejatasyon tiplerini de yuvalanmak amacıyla kullandıklarını bildirmiĢlerdir 

(Burger 1979, Ashkenazi and Yom - Tov 1996, Christophe et al. 2004, Hilton et al. 2004). 

 

Ülkemizde yapılan çalıĢmalarda ise Gece balıkçıllarının yuvalanmak için tercih ettikleri ağaç 

türleri Çizelge 4.2‟de verilmiĢtir. DurmuĢ (2008), Gece balıkçılının Yabani Erik (Prunus 

divaricata subsp. divaricata), Acı badem (Amygdalus trichamygdalus trichamygdalus), 

Badem (Amygdalus communis), Bıttım-Çetene (Pistacia eurycarpa) ve KuĢburnu (Rosa 

canina) ağaçlarını, AyaĢ (2008), Gece balıkçılının Kavak (Populus sp.) ve Söğüt (Salix sp.) 

ağaçlarını, Uzun ve Helli (2014) ise Gece balıkçılının Kavak (Populus sp.) ve Söğüt (Salix 

sp.) ağaçlarını tercih ettiklerini bildirmiĢlerdir. Hustings and van Dijk (1992), Samsun‟da Gri 

balıkçılların DiĢbudak ağaçlarına yuvalandıklarını bildirmiĢtir. Zonguldak Bölgesi‟nde ise 

Gece balıkçıllarının Doğu çınarı (Platanus orientalis) ve DiĢbudak (Fraxinus angustifolia) 

ağaçlarını tercih ettikleri bulunmuĢtur. 

 

Çizelge 4.2 Türkiye‟de çalıĢılan Gece balıkçılı illeri ve yuvalanan ağaç türlerin listesi. 

Ġl Yuvalanan ağaç türü Birey sayısı Kaynak  

Van  

Yabani erik (Prunus divaricata 

subsp. divaricata), 

Gece balıkçılı: 2036 

*Gece balıkçılı: 1364 
DurmuĢ 2008 

Acı badem (Amygdalus 

trichamygdalus trichamygdalus), 

Badem (Amygdalus communis), 

Bıttım-çetene (Pistacia eurycarpa), 

KuĢburnu (Rosa canina) 

Üzerlik (Peganum harmala) 

Ankara 
Kavak (Populus sp.),  

Söğüt (Salix sp.)  

 

*Gece balıkçılı: 254 AyaĢ 2008 

 

Sakarya Söğüt (Salix sp.)  
 

Gece balıkçılı: 150 Uzun ve Helli 2014 

 

Ankara 
Kavak (Populus sp.),  

Söğüt (Salix sp.)  

 
Metin 2014  Gece balıkçılı: 357 

 

Zonguldak 
Doğu çınarı (Platanus orientalis), 

DiĢbudak (Fraxinus angustifolia) 

Gece balıkçılı: 259 

*Gece balıkçılı: 57 
Bu çalıĢma 

*: Yuva sayısı 
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Davis (1986), Gece balıkçılının yuva bölgesini nasıl seçtiklerini çalıĢmıĢtır ve çoğunlukla eski 

yuvaları onarmayı, tercih ettiklerini belirtmiĢtir. Filyos Deltası‟nda üreyen Gece 

balıkçıllarının da genellikle eski yuvaları onarıp, kullandıkları tespit edilmiĢtir. 

 

Kazantzidis et al. (1997), Makedonya‟da Gece balıkçılı ortalama yuva yüksekliği 4.21 m 

olduğunu bildirmiĢ. Ashoori and Barati (2013), Güney Hazar Denizi‟nde Gece balıkçılların 

yuvalanmak için 4.39 ± 1.44 m tercih ettikleri belirtilmiĢtir. Kim and Koo (2009), Gece 

balıkçılı yuvalarının yerden yüksekliği ise 8.46 ± 1.09 m olarak bildirmiĢlerdir. DurmuĢ 

(2008), Van Gölü‟nde üreyen Gece balıkçıllarının yuvalarının yerden yüksekliğini 30 cm ile 

1,5 m arasında ağaç türlerine göre değiĢtiğini bildirmiĢtir. Metin (2014), Gece balıkçılı 

yuvalarının yerden yüksekliği için ortalama 4,0 ± 0,6 m olarak belirlenmiĢtir. Fakat Filyos 

Deltası‟nda yapılan çalıĢmalarda, Gece balıkçılların yuvalarının yerden yüksekliği belirgin bir 

farklılık göstermektedir. Bakacakkadı Bölgesi‟nde Gece balıkçılının 18,03 ± 0,03 m 

yükseklikteki ağaçları tercih ederken, Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ise 23,17 ± 0,05 m 

yükseklikteki ağaçları tercih ettikleri tespit edilmiĢtir. 

 

Davis (1993), Gece balıkçılının iki gün aralıklar ile 3 - 5 yumurta bıraktıklarını söylemiĢtir. 

Jenni (1969), Florida‟da gerçekleĢtirdiği çalıĢmada Gece balıkçılının ortalama 4.1 yumurta 

bıraktığı belirtmiĢtir. DurmuĢ (2008), Gece balıkçılı (Nycticorax nycticorax)‟nın 2006 - 2007 

yılları arasında Van Gölü Havzası‟ndaki biyoekolojisini çalıĢmıĢ ve 1364 aktif yuva tespit 

edilmiĢtir. Üreme döneminin yaklaĢık 7 ay (Mart-Eylül) olduğu belirlendiği ve yuvaya 

bırakılan yumurta sayısının 1 ile 6 arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. Filyos Deltası‟nda 

üreyen Gece balıkçılın yumurta sayımları tam bir Ģekilde gerçekleĢtirilmemesine rağmen 

belirli sayıdaki yuvalar gözlenmiĢ ve tahmini yumurta sayıları ortaya çıkmıĢtır. Türün 3 ila 5 

arasında değiĢen yumurta bıraktıkları tahmin edilmiĢtir. Filyos Deltası‟nda üreyen Gece 

balıkçıllar söz konusu olduğunda ağaç boylarının çok yüksek olmasından dolayı yumurta 

sayımları gerçekleĢtirilmemiĢtir. Fakat her türe özgü belirli sayıda yuvalar takip edilmiĢ ve 

predasyon etkisi, görülen yavru sayısı ve genç bireylerin yuvada ayrılıĢları göz önüne 

alındığında sadece bu yuvalara ait tahmini yumurta değerleri verilmiĢtir. Gece balıkçıla ait 10 

yuva gözlenmiĢ ve ortalama yumurta sayısı 3,8 olarak bulunmuĢtur. 

 

Collins (1970), Gece balıkçılının bazı sumru türlerinin yavrularını yediğini belirtmiĢtir.  

Hunter ve Morris (1976), yine Gece balıkçılının geceleri (Sterna hirunda) yumurtalarını 

yediklerini bildirmiĢlerdir. Cannell ve Harrington (1984), bazen Gece balıkçılları ile Egretta 
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sp. yumurtalarını birbirlerinin yuvasına bıraktıklarını bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmamızda Gece 

balıkçılları arasında bu tarz bir davranıĢ gözlenmemiĢtir. 

 

Kazantzidis et al. (1997), Gece balıkçılının ortalama kuluçka büyüklüğü 3.4 yumurta olarak 

bildirmiĢlerdir. Diğer çalıĢamlarda ise, Hafner (1977), 3.6, Prigioni et al. (1985), 3.6, 

Ashkenazi and Yom-Tov (1996), 2.8 yumurta olarak bildirmiĢlerdir. Ülkemizde yapılan 

çalıĢmalarda ise; Metin (2014), Gece balıkçılların ortalama kuluçka büyüklüğünü 3,2 ± 0,6 ve 

ortalama tüylenme baĢarısını baĢarısını 2,0 ± 1,1 olarak bildirmiĢtir. ÇalıĢmamızda ise Gece 

balıkçıla ait olası ortalama kuluçka büyüklüğü 3,8 ± 0,6 ve olası ortalama tüylenme baĢarısı 

2,8 ± 0,6 olarak bulunmuĢtur. 

 

Talbert and Stolen (2003), Ardeidae (Balıkçılgiller) familyasının beslenmesi için ortalama su 

derinliği 25 cm olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu türe ait beslenme habitatları için ise su rejimi ve 

su derinliği çok önemlidir. Bu nedenle Filyos Nehri‟nin su rejiminin yönetimi de önemlilik 

arz etmektedir. Ayrıca Gece balıkçılının beslenmesi için su üzerinde ağaç dallarının olması ve 

tünek benzeri yapıların bırakılmasında fayda görülmektedir. Bu nedenle Zonguldak Ġli‟ne ait 

Filyos Nehri‟nin korunması önem arz etmektedir. 

 

4.3 KÜÇÜK AKBALIKÇIL (EGRETTA GARZETTA) 

 

Küçük akbalıkçıl ağaçlar, çalılar, sazlıklar ve kayalıklarda 20 m yüksekliğe kadar çıkabilen 

yerlerde yuvalarını yaparlar (del Hoyo et al. 1992). Metin (2014), Nallıhan KuĢ Cenneti‟nde 

üreyen Karabatak, Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçılın da aynı Ģekilde suyun 

içerisindeki ağaçlardaki yuvaları tercih ettiğini belirtmiĢtir. Fakat Filyos Deltası‟nda üreyen 

Küçük akbalıkçıllarının yuvalanmak için bu tip noktaları tercih etmediği ortaya çıkmıĢtır. 

ÇalıĢmamızda Küçük akbalıkçılların üremek amacıyla çok daha yüksek ağaçları tercih ettiği 

ve yuvalarını Filyos Nehri‟ne yakın yerdeki ağaçlara yaptığı gözlenmiĢtir. Küçük akbalıkçıl, 

yuvalanmak amacıyla sazlık, çalılık ya da uçurum kenarlarını tercih etmedikleri ve sadece 

yüksek boylu ağaçları tercih ettikleri tespit edilmiĢtir. Fakat Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi, 

Çevre ve Orman Bakanlığı tarafından korunan ve su basar ormanların islah edildiği bölgedir. 

Balıkçılların eski üreme bölgelerine geldikleri, bu ağaçları tercih etme davranıĢlarının eskiden 

öğrenildiği ve günümüzde de hala aynı üreme noktalarına geldiği düĢünülmektedir. 
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Kazantzidis et al. (1997), Yunanistan‟daki çalıĢmada Küçük akbalıkçılların yuvalanma için 

genellikle kavak ve kızılağaç tercih ettiklerini bildirmiĢtir. Ashoori and Barati (2013), Güney 

Hazar Denizi‟nde Küçük akbalıkçılların üreme baĢarısını çalıĢmıĢlardır. Bu türlerin karıĢık 

koloniler halinde ürediklerini ve yuva yeri olarak, adi kızılağaç (Alnus glutinosa) türünü tercih 

ettikleri belirtmiĢtir. Ülkemizde yapılan çalıĢmalarda Küçük akbalıkçılların yuvalanmak için 

tercih ettikleri ağaç türleri Çizelge 4.3‟de verilmiĢtir. AyaĢ (2008), Küçük akbalıkçılın Kavak 

(Populus sp.) ve Söğüt (Salix sp.) ağaçlarını tercih ettiklerini bildirmiĢlerdir. Hustings and van 

Dijk (1992), Samsun‟da Gri balıkçılların DiĢbudak ağaçlarına yuvalandıklarını bildirmiĢtir. 

Filyos Deltası‟nda ise Küçük akbalıkçılların Doğu çınarı (Platanus orientalis) ve DiĢbudak 

(Fraxinus angustifolia) ağaçlarını tercih ettikleri bulunmuĢtur. Filyos Deltası‟nda Küçük 

akbalıkçılların üremek amacıyla iki farklı ağaç türünü tercih ettikleri ve bunun sebebinin ise 

Filyos Nehri‟ne yakın alanları tercih etmeleri ve alanda yaygın ağaç türleri olmasından 

kaynaklanıyor olmasına bağlanmıĢtır. 

 

Kazantzidis et al. (1997), Makedonya‟da Küçük akbalıkçılın ortalama yuva yüksekliğinin 

3.54 m olduğunu bildirmiĢ. Kim and Koo (2009), Küçük akbalıkçıl yuvalarının yerden 

yüksekliği ise 8.74 ± 1.03 m olarak bildirmiĢlerdir. Metin (2014), Küçük akbalıkçılların 

yuvaların yerde yüksekliğinin ortalama 6,5 ± 0,5 m olarak bildirmiĢtir. Fakat Filyos Deltası 

(Zonguldak)‟nda yapılan çalıĢmalarda, Küçük akbalıkçılların yuvalarının yerden yüksekliği 

belirgin bir farklılık göstermektedir. Bakacakkadı Bölgesi‟nde Küçük akbalıkçılının 19,89 ± 

0,44 m yükseklikteki ağaçları tercih ederken, Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde ise 23,11 ± 

2,9 m yükseklikteki ağaçları tercih ettikleri tespit edilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.3 Türkiye‟de çalıĢılan Küçük akbalıkçıl illeri ve yuvalanan ağaç türlerin listesi. 

Ġl Yuvalanan ağaç türü Birey sayısı Kaynak  

Ankara Kavak (Populus sp.), Söğüt (Salix sp.) *Küçük akbalıkçıl: 38 AyaĢ 2008 

Sakarya Söğüt (Salix sp.) Küçük akbalıkçıl: 180 
Uzun ve 

Helli 2014 

Ankara Kavak (Populus sp.), Söğüt (Salix sp.)  Metin 2014 
Küçük akbalıkçıl: 511 

 

Zonguldak 
Doğu çınarı (Platanus orientalis), 

DiĢbudak (Fraxinus angustifolia) 

Küçük akbalıkçıl: 119 

*Küçük akbalıkçıl: 25 

 

Bu çalıĢma 

*: Yuva sayısı 
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Davis (1993), Küçük akbalıkçılın 4 - 6 yumurta bıraktıklarını belirtmiĢtir. Filyos Deltası 

(Zonguldak)‟nda üreyen Küçük akbalıkçılın yumurta sayımları tam bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilmemesine rağmen belirli sayıdaki yuvalar gözlenmiĢ ve tahmini yumurta sayıları 

ortaya çıkmıĢtır. Türün 3 ila 5 arasında değiĢen yumurta bıraktıkları tahmin edilmiĢtir. Filyos 

Deltası‟nda üreyen Küçük akbalıkçıllar söz konusu olduğunda ağaç boylarının çok yüksek 

olmasından dolayı yumurta sayımları gerçekleĢtirilmemiĢtir. Fakat her türe özgü belirli sayıda 

yuvalar takip edilmiĢ ve predasyon etkisi, görülen yavru sayısı ve genç bireylerin yuvada 

ayrılıĢları göz önüne alındığında sadece bu yuvalara ait tahmini yumurta değerleri verilmiĢtir. 

Küçük akbalıkçıla ait 6 yuva gözlenmiĢ ve ortalama yumurta sayısı 3,8 olarak bulunmuĢtur. 

 

Ashoori (2010) Ġran‟da Küçük akbalıkçılların ortalama kuluçka büyüklüğünü 4.26 ± 0.81 

olarak bildirmiĢtir. Kazantzidis (1998), Yunanistan‟da Küçük akbalıkçılın kuluçka büyüklüğü 

4.32 ± 0.81 yumurta/yuva, tüylenme baĢarısı 2.53 ± 1.28 yavru/yuva olarak bildirmiĢtir. Diğer 

çalıĢmalarda ise; Inoue (1985), Ġspanya‟da 4.9, Tsahalidis (1990), Yunanistan‟da 4.7 olarak 

bildirmiĢlerdir. Ülkemizde yapılan çalıĢmalarda ise; Uzun and Helli (2014), Küçük akbalıkçıl 

için kuluçka büyüklüğünü 3,17 ± 0,92 yumurta/yuva olarak bildirmiĢtir. Metin (2014), Gece 

balıkçılların ortalama kuluçka büyüklüğünü 3,7 ± 0,9 ve ortalama tüylenme baĢarısını 

baĢarısını 2,5 ± 0,7 olarak bildirmiĢtir. ÇalıĢmamızda ise Gece balıkçıla ait olası ortalama 

kuluçka büyüklüğü 3,8 ± 0,68 ve olası ortalama tüylenme baĢarısı 2,6 ± 1,03 olarak 

bulunmuĢtur. 

 

Talbert and Stolen (2003), Ardeidae (Balıkçılgiller) familyasının beslenmesi için ortalama su 

derinliği 25 cm olduğunu belirtmiĢlerdir. Küçük akbalıkçılın beslenmek için sığ suları tercih 

ettiği görülmüĢtür. Bu türe ait beslenme habitatları için ise su rejimi ve su derinliği çok 

önemlidir. Bu nedenle Filyos Nehri‟nin su rejiminin yönetimi de önemlilik arz etmektedir. Bu 

nedenle Zonguldak Ġli‟ne ait Filyos Nehri‟nin korunması önem arz etmektedir. 

 

Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçıl yuvalarını, karıĢık koloniler halinde beraber 

yaparlar (del Hoyo et al. 1992). Bunun yanı sıra 20 - 30 çift aynı ağaçta yuvalanabilir 

(Kushlan and Hancock 2005). ÇalıĢmamızda da bu 3 türün karıĢık koloniler halinde ürediği 

tespit edilmiĢ ve bu iki alanda üreyen baĢka bir balıkçıl türü tespit edilememiĢtir. 

 

Burger ve Hahn (1977), yaptıkları çalıĢmada kargaların birçok kuĢ türü üzerinde predatör bir 

etkisi olduğunu ve balıkçıl yumurtalarını yediklerini belirtmiĢlerdir. ÇalıĢmamızda da LeĢ 
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kargalarının 3 balıkçıl türünün yuvalarını rahatsız ettikleri ve balıkçıl yumurtaları ile 

beslendikleri gözlenmiĢtir. Bu nedenle LeĢ kargalarının, Filyos Deltası‟nda üreyen balıkçıllar 

üzerinde de predatör etkisi olduğu ve üreme baĢarılarını da büyük ölçüde etkilediği ortadadır. 

 

Metin (2014), 2011-2013 yılları arasında Nallıhan KuĢ Cenneti'nde üreyen balıkçıl kuĢlarının 

üreme özelliklerini çalıĢmıĢtır. Gri balıkçıl: Ardea cinerea, Küçük akbalıkçıl: Egretta garzetta 

ve Gece balıkçılı: Nycticorax nycticorax türlerinin koloni halinde ürediğini belirlemiĢ ve üst 

dallarda Gri balıkçılların yuvaları, orta dallarda Küçük akbalıkçılın ve en alt dallarda Gece 

balıkçılının yuvaları olduğunu belirtmiĢtir. ÇalıĢmamızda ise üreme bölgelerine göre 

farklılıklar olduğu ortaya çıkmıĢtır. Fakat iki üreme bölgesinde de Gri balıkçılın, en üst 

dallarda olduğu, Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçılın ise farklılıklar gösterdiği 

gözlemlenmiĢtir. 

 

Ayrıca, yuvaların yerden yüksekliğinin fazla olması ile birlikte yuvalarda yumurta gözlemleri, 

yumurtlama süresi ve yumurtadan ilk çıkan bireylerin gözlenmesi gibi veriler elde 

edilememiĢtir. Bunun sebebi olarak kullanılacak sırıkların (alüminyum, karbon, tahta veya 

plastik) boyunun yetmemesi, tespit edilen ağaç türlerinin gövdeleri ve dallarının tırmanıĢa 

müsait olmaması, itfaiye merdivenlerinin balıkçılları ürkütmesi ve onları rahatsız etmesi 

sebebiyle, aynı zamanda kullanılması planlanan Geomatik Mühendisliği Bölümü 

bünyesindeki oktokopter cihazının, baĢka bir projede aktif olarak kullanılması olarak 

sayılabilir. Fakat belirli sayıda gözlemlenen yuvalar doğrultusunda tahmini yumurta değerleri 

verilmiĢtir. 

 

Zonguldak Bölgesi‟nde çalıĢılan Gri balıkçıl, Gece balıkçılı ve Küçük akbalıkçılın insan 

bağlantısına çok yakın (antropojenik) ve çok dar alanları tercih etmelerine rağmen, baĢarıyla 

üremelerine devam ettiği görülmüĢtür. Bu nedenle bu üreme alanlarının korunması ve insan 

etkisinden uzak kalması önerilmektedir. Bölgedeki yerel halkın bilinçlendirilmesi ve 

insanlarda koruma bilinci oluĢturulmasının büyük bir katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

 

Bu çalıĢmayı veya bir türevini daha geniĢ kapsamda gerçekleĢtirmek istenirse, ağaçların 

yüksekliği göz önüne alındığında geçmiĢ çalıĢmalarda kullanılan alüminyum çabuk yerine 

Geomatik Mühendisliği bünyesinde bulunan Fotogrametrik amaçlı kopterlerin (okto, hegza, 

quad) kullanılması önerilmektedir. 
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Filyos Deltası‟nda üreyen iki farklı koloni tespit edilmiĢtir. Arazi çalıĢmalarında gözlemlenen 

toplam yuva sayıları ise Ģöyledir; Gri balıkçıl 71, Gece balıkçılı 57 ve Küçük akbalıkçılın 

25‟dir. Diğer çalıĢmalara bakıldığında alanda az miktarda yuva ve birey gözlenmiĢtir. Bunun 

sebeleri arasında; sulak alanların azlığı ve bunun sonucu olarak besin bulma zorluğunun 

olduğu düĢünülmektedir. Filyos Liman Projesi ile birlikte sahanın büyük bir kısmının sanayi 

bölgesi ilan edilmesi, tüm kuĢ çeĢitliliğini, endemik bitkileri ve diğer hayvan türlerini negatif 

yönde etkileyeceği bir gerçektir. Bu nedenle kuĢlara küçük bir alan kalmıĢtır. Aynı zamanda 

Çaycuma Kent Ormanı Bölgesi‟nde üreme ve beslenme alanlarına çok yakın olan Atık su 

arıtma tesisi de kuĢların beslendikleri nehrin büyük bir kısmını olumsuz etkilemektedir. 

Bunun gibi nedenlerle birlikte alanda balıkçıllar ve diğer kuĢlar için de yaĢam alanları 

kısıtlanmıĢtır. Balıkçıllar, sulak alanlara bağımlı kuĢlar olup ekosistemden çabuk etkilenen 

türlerdir. Alanda az sayıda yuva ve birey gözlenmesi de bu türlerin belirtilen nedenlerden 

etkilendiğini göstermektedir. 

 

Filyos Liman Projesi, Zonguldak‟ın önemli bir sulak alanı olan Filyos Nehri‟ndeki fauna ve 

flora bölgelerine zarar verdiği ve vereceği aĢikardır. Bölgedeki tüm kuĢların beslenmesi, 

barınması ve baĢarıyla üremesi için projede belirtilen endüstriye açık alan küçültülmeli ve 

hatta tamamen kaldırılmalıdır. Projenin baĢlangıcından itibaren aralıksız yapılan gözlemlerde 

tüm kuĢ gözlemcileri tarafından fark edilen Ģey, bölgedeki yerli, göçmen kuĢ tür sayısının 

gittikçe azaldığıdır. Bu sebeple bölgedeki kuĢ habitatının korunması amacıyla tüm bölgenin 

koruma altına alınması gerekmektedir. 
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